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Zarząd SGiPM realizował zadania statutowe polegające m.in. na: upo-
wszechnianiu idei samorządności lokalnej, zajmowaniu stanowisk w sprawach 
publicznych, ochronie interesów członków Stowarzyszenia, koordynacji współ-
działania gmin, powiatów i województw zmierzającego do podtrzymywania 
wspólnych tradycji historycznych, kulturowych i gospodarczych Małopolski, 
podejmowaniu działań zmierzających do gospodarczego i kulturalnego rozwo-
ju Małopolski, prowadzeniu działań na rzecz ochrony środowiska naturalnego, 
podejmowaniu działań w zakresie wykorzystania środków Unii Europejskiej, 
wspieraniu rozwoju turystyki i moderowaniu działań z zakresu regionalnych 
przedsięwzięć turystycznych, inicjowaniu działań w zakresie rozwoju infra-
struktury i gospodarki komunalnej.

Zgodnie z § 5 Statutu Stowarzyszenie realizowało swoje cele w szczegól-
ności poprzez promocję i udział w inicjatywach kulturalnych, gospodarczych 
i ekologicznych, prowadzenie działalności informacyjnej i wydawniczej, orga-
nizowanie działalności szkoleniowej, współpracę z pokrewnymi organizacjami 
krajowymi i zagranicznymi, innymi organizacjami zrzeszającymi gminy, powiaty 
lub województwa (związki i stowarzyszenia), przyznawanie corocznie Tytułu 
Małopolanina Roku dwóm osobom urodzonym, mieszkającym lub pracującym 
w Małopolsce oraz innym, które w szczególny sposób zasłużyły się dla dobra 
ziem historycznej Małopolski, a także przyjmowanie i udzielanie grantów oraz 
innych form pomocy fi nansowej w celu realizacji ściśle określonych zadań sta-
tutowych Stowarzyszenia, nadto organizowanie wypoczynku dla dzieci i mło-
dzieży ze Wschodu.

Zadania statutowe Stowarzyszenie realizuje przy pomocy Biura SGiPM. 
Dyrektorem Biura jest Wiesław Misztal, a Wicedyrektorami dr Anna Góral 
(na urlopie wychowawczym) i Bartosz Lipszyc. Sekretariatem kieruje Paweł 
Żarnowiecki. Ze Stowarzyszeniem współpracuje Biuro Doradców Podatkowych 
UNTAXA zapewniające obsługę księgową. Nadzór nad działalnością fi nansową 
sprawuje Wiesław Misztal, Dyrektor Biura Stowarzyszenia, Bartosz Lipszyc, Wi-
cedyrektor Biura oraz Wacław Szarek, Skarbnik SGiPM. 

Przewodniczący, Zarząd i Komisja Rewizyjna Stowarzyszenia działają 
społecznie. Koordynatorem strony www.sgpm.krakow.pl jest Stefan Niedź-
wieński. Redaktorem Naczelnym Wspólnoty Małopolskiej jest Michał Kozioł. 
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Szczegółowe informacje umieszczone są na stronie internetowej SGiPM www.
sgpm.krakow.pl – gdzie również dostępne są numery „Wspólnoty Małopol-
skiej”, ponad 70 publikacji – poradników samorządowych wydanych przez 
SGiPM, prezentacje z konferencji, relacje fi lmowe z organizowanych przez nas 
imprez dostępne są na Kanale YouTube.
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Zarząd i Komisja Rewizyjna Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski 
wybrane na XXXII Walnym Zgromadzeniu Członków SGiPM 

w dniu 23 września 2019 roku.

Zarząd SGiPM
P  Z :
Kazimierz Barczyk – Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Małopolskiego

W  Z :
Prof. dr hab. Jan Tadeusz Duda – Przewodniczący Sejmiku Województwa Ma-
łopolskiego
Dr Dominik Jaśkowiec – Przewodniczący Rady Miasta Krakowa
Jarosław Klimaszewski – Prezydent Bielska Białej (Województwo Śląskie)
Małgorzata Małuch – Wójt Sękowej, Prezes Zarządu Forum Wójtów, Burmi-
strzów, Prezydentów Małopolski
Andrzej Saternus – Burmistrz Chełmka

S  Z :
Józef Tomal – Starosta Myślenicki,

S  Z :
Wacław Szarek – Burmistrz Sędziszowa (Woj. Świętokrzyskie)

C  Z :
Dr Kazimierz Fudala – Sołectwo Rzepiennik Biskupi
Grzegorz Go  ryd – Wójt Szerzyn
Wacław Gregorczyk – Burmistrz Krzeszowic 
Tomasz Gromala – Wójt Lipnicy Murowanej
Stanisław Klimek – Radny Miasta Tarnowa
Artur Kozioł – Burmistrz Wieliczki
Witold Morawiec – Wójt Olesna
Maciej Podobiński – Wicestarosta Brzeski
Stanisław Rybak – Burmistrz Koszyc
Adam Samborski – Wójt Racławic
Małgorzata Więckowska – Burmistrz Nowego Wiśnicza
Zbigniew Wojas – Wójt Gdowa
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Komisja Rewizyjna SGiPM
P  K  R
Olearczyk Kazimierz – Wójt Bolesławia

S  K  R
Wołos Krzysztof – Wójt Wielkiej Wsi

C  K  R
Elżbieta Grela – Wicestarosta Proszowicki
Piotr Lachowicz – Sekretarz Nowego Sącza, Radny Województwa Małopol-
skiego
Wiesław Rudek – Wójt Koniuszy
Adam Zielnik – Burmistrz Wolbromia
Roman Żelazny – Wójt Trzyciąża
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 S   SG PM

Stowarzyszenie stale współpracuje z Samorządem Województwa Mało-
polskiego oraz gminami i powiatami z obszaru historycznej Małopolski (woj. 
małopolskie, podkarpackie, świętokrzyskie i część śląskiego). 

W    
  

Istotną rolę w działalności SGiPM odgrywa współpraca ze stowarzyszeniami 
oraz związkami gmin i powiatów w ramach Federacji Regionalnych Związków 
Gmin i Powiatów RP, największej ogólnopolskiej organizacji samorządowej zrze-
szającej w swoim działaniu ok. 1000 jednostek samorządu terytorialnego z całej 
Polski, (gmin, powiatów, województw) skupionych w prawie 20 związkach regio-
nalnych. Członkami Federacji są: Podkarpackie Stowarzyszenie Samorządów Te-
rytorialnych, Związek Gmin Pomorskich, Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich, 
Stowarzyszenie Gmin Regionu Południowo-Zachodniego Mazowsza, Stowa-
rzyszenie Gmin „Szansa Białej Przemszy”, Stowarzyszenie Gmin Uzdrowisko-
wych RP, Stowarzyszenie Gmin, Powiatów i Regionów Nadbużańskich, Stowa-
rzyszenie Powiatów i Gmin Ziemi Łęczyckiej, Związek Gmin „Kwisa”, Związek 
Gmin Lubelszczyzny, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski, Związek 
Gmin Warmińsko-Mazurskich, Związek Gmin Jurajskich, Związek Miast i Gmin 
Morskich, Stowarzyszenie Gmin Ziemi Dobrzyńskiej, Unia Miasteczek Polskich, 
Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski, Związek Gmin Wiejskich Woje-
wództwa Podlaskiego, Związek Gmin Ziemi Kujawskiej, Związek Miast i Gmin 
Regionu Świętokrzyskiego, Warmiński Związek Gmin.

Przewodniczący Stowarzyszenia Kazimierz Barczyk od 1996 roku pełni 
funkcję Przewodniczącego Federacji Regionalnych Związków Gmin i Powia-
tów RP. Siedzibą Federacji jest Kraków, a biuro FZRGiP RP znajduje się przy ul. 
Mikołajskiej 4, na Małym Rynku w Krakowie. 

We współpracy z Federacją Stowarzyszenie współorganizowało konferen-
cje, spotkania, kongresy o charakterze ogólnopolskim.



Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski 

 8 

Stowarzyszenie współpracuje z Fundacją Rozwoju Samorządności i Prasy 
Lokalnej, szczególnie w zakresie działalności wydawniczej i programowej. 

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski wraz z Federacją Regional-
nych Związków Gmin i Powiatów RP powołało w 1999 r. agendę ds. integracji 
z Unią Europejską, Małopolskie Regionalne Centrum Informacji Europejskiej, 
które uzyskało status ofi cjalnego przedstawicielstwa Centrum Informacji Euro-
pejskiej Ministerstwa Spraw Zagranicznych (wczesnej UKIE) w Województwie 
Małopolskim. Działało do końca 2012 roku. Dyrektorem Centrum był dr Maciej 
Korkuć. MRCIE mieściło się przy ul. Mikołajskiej 4, na Małym Rynku w Krakowie.

W latach 2013 – 2015 r. w tym samym lokalu działał Regionalny Ośro-
dek Debaty Międzynarodowej w Krakowie, prowadzony we współpracy ze 
Stowarzyszeniem Gmin i Powiatów Małopolski przez Federację Regionalnych 
Związków Gmin i Powiatów RP. Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej 
w Krakowie (RODM) był częścią, funkcjonującej obecnie w 13 największych 
polskich miastach, sieci Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP. Dyrektorem 
Federacji jest Jan Wieczorkowski, b. Burmistrz Rabki i b. Członek Zarządu Wo-
jewództwa Małopolskiego.
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Konferencje, Uroczystości, Konkursy, Akcje

27 października 2021

Spotkanie „Porozmawiajmy o klimacie: 
Rola Małopolskich gmin w transformacji klimatycznej”

Przewodniczący Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski Kazimierz 
Barczyk reprezentował małopolskie samorządy podczas spotkania online po-
święconego m.in. Regionalnemu Planowi Działań dla Klimatu i Energii, działa-
niom poszczególnych gmin w obszarze klimatu i energii, współpracy w regionie 
w obszarze klimatu i energii. 

W debacie uczestniczyli również: 
1.  Justyna Mazurkiewicz, Kierownik Zespołu Klimatu z Urzędu Marszałkow-

skiego Województwa Małopolskiego; 
2.  Konrad Szpak, Prezes Instytutu Polityk Publicznych; koordynator Krakow-

skiego Panelu Klimatycznego; 
3.  Bartłomiej Miałczyński, Pracownik Punku Informacji Europejskiej EUROPE 

DIRECT Kraków. 

Konferencję moderował dziennikarz Marcin Popkiewicz.

28 października 2021

KOMUNIKAT
Małopolskie Gminy w czołówce Rankingu Samorządów „Rzeczpospolitej”

W imieniu Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski składam serdecz-
ne gratulacje małopolskim samorządom za zajęcie wysokich lokat w XVII Ran-
kingu Samorządów „Rzeczpospolitej” – najważniejszym, corocznym spraw-
dzianie dla jednostek samorządu terytorialnego w Polsce. Waga tego rankin-
gu wynika przede wszystkim z faktu, że obejmuje on wszystkie gminy, miasta 
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i miasta na prawach powiatu w Polsce, a źródłem danych podlegających ocenie 
są informacje udostępniane przez Główny Urząd Statystyczny, Ministerstwo 
Finansów oraz informacje podane przez władze lokalne w specjalnej ankie-
cie.   Na tej podstawie niezależna Kapituła pod przewodnictwem prof. Jerzego 
Buzka weryfi kuje skuteczność działań władz samorządowych w kształtowaniu 
zrównoważonego rozwoju wspólnoty lokalnej w kategoriach: trwałości ekono-
micznej, trwałości środowiskowej, trwałości społecznej oraz w zakresie jakości 
zarządzania.

W kategorii gmina wiejska, wśród wszystkich gmin w Polsce, zwyciężyła 
Wielka Wieś (Wójt Krzysztof Wołos), 5 miejsce zajął Zabierzów (Wójt Elżbieta 
Burtan), a 10 Michałowice (Wójt Antoni Rumian).

W kategorii gmina miejska i miejsko-wiejska 3 miejsce zajął Miechów 
(Burmistrz Dariusz Marczewski).

W kategorii miasto na prawach powiatu 3 miejsce zajął Kraków (Prezy-
dent Jacek Majchrowski).

Jednocześnie chciałem podziękować i pogratulować małopolskim samo-
rządom wyróżnionym przez Sejmik Województwa Małopolskiego w ramach 
konkursu pn. „Małopolska Zaszczepiona!”. Radni zdecydowali o udzieleniu 
wsparcia fi nansowego służby zdrowia w wysokości 50 tys. zł dla każdej z 10 
małopolskich gmin z najwyższym odsetkiem mieszkańców zaszczepionych 
przeciw COVID-19. 

Nagrodzone samorządy: 
• Kraków – 63,2%,
• Zielonki, powiat krakowski – 59,4%,
• Michałowice, powiat krakowski – 58,8%,
• Wielka Wieś, powiat krakowski – 57,9%,
• Przeciszów, powiat oświęcimski – 57,6%,
• Skała, powiat krakowski – 57,0%,
• Zabierzów, powiat krakowski – 56,6%,
• Książ Wielki, powiat miechowski – 56,2%,
• Mogilany, powiat krakowski – 55,9%,
• Oświęcim, powiat oświęcimski – 55,8%

Jeszcze raz wszystkim Laureatom gratuluję.
Kazimierz Barczyk

Przewodniczący Stowarzyszenia
Gmin i Powiatów Małopolski
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Październik – listopad 2021 r.

OGŁOSZENIE XII KONKURSU 
im. Grzegorza Stecha

„BEZPIECZNE DROGI W MAŁOPLSCE 
– BUDUJEMY CHODNIKI I ŚCIEŻKI ROWEROWE”

 
Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski zorganizowało XII edycję 

Konkursu „Bezpieczne drogi w Małopolsce – budujemy chodniki i ścieżki ro-
werowe” dla Gmin Wiejskich, Miejskich i Powiatów Małopolski na najlepsze 
działania w 2020 r., w tym inwestycyjne, ze szczególnym uwzględnieniem bu-
dowy chodników i poboczy dla dzieci, pieszych oraz rowerzystów przy drogach 
gminnych, powiatowych i wojewódzkich oraz ścieżek rowerowych. Do gmin 
i powiatów Małopolski rozesłano ankiety konkursowe.

Corocznie Konkurs realizowany jest we współpracy z Wojewódzką Radą 
Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, Zarządem Dróg Wojewódzkich w Krako-
wie, Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Krakowie, 
Komendą Wojewódzką Policji w Krakowie, Małopolskimi Ośrodkami Ruchu 
Drogowego, Małopolskim Kuratorium Oświaty.

Głównym celem corocznego Konkursu jest wyróżnienie gmin i powiatów 
za inicjatywy podnoszące bezpieczeństwo ruchu drogowego, ze szczególnym 
uwzględnieniem budowy chodników przy drogach gminnych, powiatowych, 
wojewódzkich i krajowych oraz ścieżek rowerowych.

Celami szczegółowymi są:
a)  podnoszenie poziomu bezpieczeństwa w gminach, powiatach poprzez wy-

różnienie działań poprawiających bezpieczeństwo mieszkańców,
b)  promocja inwestycji przyjaznych środowisku oraz realizacji obiektów dosto-

sowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych,
c)  zachęcanie wszystkich gmin i powiatów w Małopolsce do działań poprawia-

jących BRD,
d)  wspieranie wysokich standardów wykonawstwa inwestycji drogowych.

W ramach Konkursu przyznawane są następujące nagrody: Tytuł i Dyplom 
z Godłem promocyjnym „Bezpieczne drogi w Małopolsce – Najlepsza Gmina, 
Najlepszy Powiat” z oznaczeniem roku, w którym tytuł został przyznany. 
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Nagrody te będą przyznawane następujących kategoriach:
•  Gmina i powiat, które zbudowały najwięcej chodników w roku (w mb) na 1 

mieszkańca,
•  Gmina i powiat, które zbudowały najwięcej ścieżek rowerowych w danym 

roku (w mb) na 1 mieszkańca gminy/powiatu
•  Gmina i powiat, które zrealizowały najciekawsze działania inwestycyjne na 

rzecz BRD bądź zrealizowały ich najwięcej.

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski apeluje do wszystkich Sa-
morządów o aktywny udział w Konkursie w ramach realizacji własnych pro-
gramów „Bezpieczna Gmina, Bezpieczny Powiat, Bezpieczne Województwo”. 

26 stycznia 2022

POSIEDZENIE KAPITUŁY (ZARZĄDU I KOMISJI REWIZYJNEJ SGiPM)
 TYTUŁU MAŁOPOLANIN ROKU

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski największa regionalna orga-
nizacja samorządów terytorialnych w Polsce uchwałą z dnia 26 stycznia 2021 r. 

nadaje 
Tytuł Małopolanina Roku 2020

Prof. dr. hab. med. Wojciechowi Nowakowi
Jego Magnifi cencji 

Rektorowi Uniwersytetu Jagiellońskiego w latach 2012–2020, 
Przewodniczącemu Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich 

w latach 2016–2020,
Wybitnemu naukowcowi, 

Prezydentowi Europejskiego Towarzystwa Chirurgii w latach 2010–2011
w uznaniu 

za budowę Szpitala Uniwersyteckiego – najnowocześniejszego w Polsce 
i Europie,dokończenie budowy Kampusu 600-lecia Odnowienia UJ, 

oraz rozwój i promocję polskiej nauki i kultury
w Europie i świecie
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oraz 

Tytuł Małopolanina Roku 2020
Prof. dr. hab. inż. Tadeuszowi Słomce

Jego Magnifi cencji 
Rektorowi Akademii Górniczo-Hutniczej w latach 2012–2020,

Przewodniczącemu Konferencji 
Rektorów Polskich Uczelni Technicznych 2016-2020,

Wybitnemu naukowcowi, autorowi i współautorowi 
ponad 240 publikacji naukowych poświęconych geologii

w uznaniu 
za działania dla dalszego rozwoju 100-letniej Akademii Górniczo-Hutniczej 

– największej polskiej uczelni technicznej o międzynarodowej renomie 
oraz rozwój i promocję polskiej nauki i kultury

w Europie i świecie

1 lutego 2022

Premiera fi lmu dokumentalnego „Małopolska droga do samorządu”. 
„30 lat Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski”.

Emisja na antenie TVP 3 Kraków 1 lutego 2022 r. o godz. 19.10.

30 lat temu, 10 grudnia 1991 r. przewodniczący Rady Miasta Krakowa 
Kazimierz Barczyk zorganizował Zjazd Założycielski Stowarzyszenia Gmin 
Małopolski  z udziałem przedstawicieli 148 gmin z terenu 9 województw hi-
storycznej Małopolski od Przemyśla do Bielska-Białej, od Zakopanego po Czę-
stochowę.  W wyniku współpracy samorządów powstała i działa prężnie do 
dziś jedna z najstarszych i największych regionalnych organizacji samorządu 
terytorialnego w Polsce. 

Sekretarz SGiPM
Józef Tomal

Przewodniczący Stowarzyszenia
Gmin i Powiatów Małopolski

Kazimierz Barczyk



Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski 

 14 

Na pytania „Czym jest samorząd terytorialny i czym zajmuje się Stowa-
rzyszenie?”, odpowiedzi znajdziemy w fi lmie, jaki 1 lutego zobaczymy w TVP 3 
Kraków. Dokument prezentujący historię restytucji samorządu terytorialnego 
w Polsce i działalność SGiPM potwierdza tezę, że z wielu reform przeprowa-
dzonych po 1989 r., najbardziej udaną była reforma samorządowa, w wyniku 
której rozkwitły nasze miasta i wioski.

Pierwsze wolne wybory samorządowe w Polsce i Środkowo-Wschodniej 
Europie odbyły się 27 maja 1990 r. Zaistniała potrzeba udzielania merytorycz-
nej pomocy samorządowcom – wtedy zrodziła się idea powołania Stowarzysze-
nia, które od trzydziestu lat szkoli wójtów, burmistrzów i radnych oraz umacnia 
małopolską samorządność.

Film, dzieło znanego dokumentalisty Piotra Augustynka, prezentuje histo-
rię Małopolski i znaczący dorobek Stowarzyszenia. Na ekranie zobaczymy nie 
tylko cenne materiały archiwalne, lecz także wypowiedzi znanych krakowskich 
i małopolskich postaci. O drodze do wolnego samorządu i działalności Stowa-
rzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski wypowiedzieli się świadkowie historii, 
m.in.: prof. Jerzy Buzek, prof. Jacek Majchrowski, prof. Jan Tadeusz Duda, 
prof. Jacek Purchla, Barbara Bubula, Małgorzata Małuch, Mieczysław Gil, 
Edward Nowak, Józef Lassota, prof. Andrzej Gołaś, prof. Antoni Wontorczyk, 
Ireneusz Ra ś, Bogusław Kośmider, Dominik Jaśkowiec,  Janusz Kahl, Michał 
Kozioł. Ciekawa jest archiwalna wypowiedź ks. kardynała Franciszka Machar-
skiego na temat udziału w pierwszych wyborach samorządowych oraz wypo-
wiedzi rektorów UJ profesorów Franciszka Ziejki, Karola Musioła, Wojciecha 
Nowaka oraz profesorów Stanisława Grodziskiego i Stanisława Waltosia.

Z interesującego fi lmu dowiemy się, że lista spraw, w które angażowało się 
Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski jest bardzo długa. Dowiemy się także 
o wspieraniu ważnych inwestycji, np. Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej dla dwóch 
milionów mieszkańców Małopolski, budowy kampusu UJ, jedynego na świecie 
Muzeum Armii Krajowej, najnowocześniejszego w Europie Szpitala Uniwersytec-
kiego CM dla tysiąca pacjentów oraz Kliniki Kardiochirurgii prof. Antoniego Dziat-
kowiaka, który w niej wykonał 500 przeszczepów serca – najwięcej w Europie. 

Przez 30 lat działalności Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski zor-
ganizowało ponad 700 bezpłatnych konferencji, seminariów, szkoleń prze-
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znaczonych dla samorządowców oraz opublikowało 70 wydawnictw książ-
kowych, poradników samorządowych i 60 wydań Wspólnoty Małopolskiej.

Stowarzyszenie aktywnie angażuje się w walkę ze smogiem w Krakowie 
i Małopolsce, ochronę środowiska, wspieranie inwestycji samorządowych, 
a także w różne akcje charytatywne, jak np. „Podarujmy lato dzieciom ze 
Wschodu”, czyli coroczne goszczenie ponad 100 polskich dzieci z Białorusi, 
Ukrainy, Mołdawii, Litwy, Rosji i Rumunii. Z akcji przez 20 lat  skorzystało 2.500 
młodych Polaków. Stowarzyszenie pomagało również polskim repatriantom 
ze Wchodu, wspierało Związek Polaków na Białorusi i inne polskie organizacje 
na Wschodzie.

Powstała również wersja poszerzona fi lmu o materiały archiwalne, w tym 
z posiedzeń Zarządu i Komisji Rewizyjnej SGiPM, Plebiscytu na Najpopularniej-
szego Wójta, Lidera Małopolski, które ze względu na czasowe ograniczenia 
TVP, nie zmieściły się w wersji telewizyjnej.
LINK do wersji telewizyjnej fi lmu:
h  ps://youtu.be/zIA8bZovqXY
LINK do poszerzonej wersji fi lmu:
h  ps://youtu.be/E73hXhxzKNY

4 marca 2022 r.

Posiedzenie Rady Federacji 
Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP

Przedstawiciele Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski wzięli udział 
w posiedzeniu Rady Federacji Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP. 
W trakcie obrad podjęto uchwały o przyznaniu Tytułów Człowiek Roku

Uchwałą z dnia 4 marca 2022 r.
Federacja Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP
największa ogólnopolska organizacja samorządu terytorialnego zrzeszają-

ca w regionalnych związkach 1000 gmin, powiatów i województw
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przyznaje
Tytuł CZŁOWIEKA ROKU 2021
Wołodymyrowi Zełenskiemu 

Prezydentowi Ukrainy 
Mężowi Stanu

jako wyraz solidarności i najwyższego uznania 
dla heroicznej postawy i przewodzenia Narodowi Ukraińskiemu, 

bohaterskiej, powszechnej obrony niepodległości Ukrainy,
podczas barbarzyńskiej agresji Rosji i ludobójstwa ludności cywilnej 

oraz w podziękowaniu za
obronę Cywilizacji Zachodniej i demokratycznego świata

 przed imperialnym reżimem Pu  na 

oraz

przyznaje
Tytuł CZŁOWIEKA ROKU 2021

Josephowi R. Bidenowi
Prezydentowi Stanów Zjednoczonych Ameryki

Mężowi Stanu

jako wyraz uznania 
za niezłomne umacnianie rodziny państw demokratycznych,

ładu międzynarodowego, stanie na straży wolności,
organizację światowej koalicji na czele z Unią Europejską 

dla obrony wartości Cywilizacji Zachodu,
solidarność wyrażającą się w potwierdzeniu gwarancji 

bezpieczeństwa Polski i każdego państwa NATO

oraz podziękowanie za wsparcie dla obrony niepodległości Ukrainy, 
stanowcze decyzji wobec reżimu Pu  na 
w związku z barbarzyńską agresją Rosji

Przewodniczący Federacji 
Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP

Kazimierz Barczyk
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22 kwietnia 2022 r.

Rozstrzygnięcie
XII KONKURSU IM. GRZEGORZA STECHA

BEZPIECZNE DROGI W MAŁOPOLSCE W 2020 r.

22 kwietnia br. o godz. 10.30 w Sali Konferencyjnej SGiPM, przy ul. Grodz-
ka 15/2 w Krakowie nastąpiło uroczyste wręczenie Tytułów – tablic ozdob-
nych w XII KONKURSIE IM. GRZEGORZA STECHA BEZPIECZNE DROGI W MAŁO-
POLSCE W 2020 r.

LAUREACI TYTUŁU: NAJLEPSZA GMINA W 2020 r.

I Miejsce: PLATYNOWA PŁYTA CHODNIKOWA
DRWINIA za wybudowanie 0,57 mb chodników na 1 mieszkańca gminy, 
Wójt– Jan Pająk oraz Przewodniczący Rady Gminy – Roman Gołębiowski 

II Miejsce: ZŁOTA PŁYTA CHODNIKOWA
DĘBNO za wybudowanie 0,25 mb chodników na 1 mieszkańca gminy,
Wójt – Wiesław Kozłowski oraz Przewodniczący Rady Gminy – Piotr Matura

III Miejsce: SREBRNA PŁYTA CHODNIKOWA
KOCMYRZÓW-LUBORZYCA za wybudowanie 0,15 mb chodników na 1 miesz-
kańca gminy, 
Wójt –Marek Jamborski oraz Przewodnicząca Rady Gminy – Małgorzata Doniec

DOBCZYCE za wybudowanie 0,15 mb chodników na 1 mieszkańca gminy
Burmistrz – Tomasz Suś oraz Przewodnicząca Rady Miejskiej – Małgorzata 
Jakubowska
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LAUREACI TYTUŁU: SAMORZĄD PRZYJAZNY ROWERZYSTOM W 2020 r.

I Miejsce: 
KAMIENICA za wybudowanie 14.960 mb ścieżek rowerowych 
(1,86 mb na mieszkańca gminy), 
Wójt– Władysław Sadowski oraz Przewodniczący Rady Gminy 
– Hilary Mateusz Majewski

II Miejsce: 
DRWINIA za wybudowanie 9.138 mb ścieżek rowerowych 
(1,41 mb na mieszkańca gminy),
Wójt– Jan Pająk oraz Przewodniczący Rady Gminy – Roman Gołębiowski

III Miejsce: 
CZARNY DUNAJEC za wybudowanie 10.010 mb ścieżek rowerowych 
(0,44 mb na mieszkańca gminy), 
Wójt – Marcin Ratułowski oraz Przewodniczący Rady Gminy –Tadeusz Czepiel

LAUREACI TYTUŁU: NAJLEPSZY POWIAT W 2020 r.

I Miejsce: PLATYNOWA PŁYTA CHODNIKOWA
POWIAT NOWOTARSKI za wybudowanie 9.985 mb chodników 
(0,052 mb chodników  na 1 mieszkańca powiatu) 
Starosta – Krzysztof Faber oraz Przewodniczący Rady – Tadeusz Rafacz

II Miejsce: ZŁOTA PŁYTA CHODNIKOWA
POWIAT MYŚLENICKI za wybudowanie 2.888 mb chodników 
(0,022 mb chodników na 1 mieszkańca powiatu) oraz 1.214 mb ścieżek rowerowych
Starosta –Józef Tomal oraz Przewodniczący Rady – Tadeusz Żaba
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WYRÓŻNIENIA SPECJALNE

MIASTO I GMINA PIWNICZNA-ZDRÓJ, MIASTO I GMINA UZDROWISKOWA 
MUSZYNA, GMINA RYTRO za projekt Interreg Polska-Słowacja pt. „Nowy pro-
dukt turystyczny – odcinek transeuropejskiej trasy rowerowej EuroVelo 11”. 
Projekt realizowany jest z partnerem słowackim – Lubowiańskim Stowarzy-
szeniem Regionalnym Miast i Gmin Stará Ľubovňa. Projekt jest kontynuacją 
budowy trasy EuroVelo11 w rej. Doliny Popradu. W ramach projektu reali-
zowany jest odcinek EV11 o dł. 18,68 km, w tym poprzez budowę 7,93 km 
nowych dróg rower. oraz oznakowanie 10,75 km trasy EV11. Budżet projektu 
1 429 125,83 EUR

Piwniczna-Zdrój: Burmistrz – Dariusz Chorużyk oraz Przewodniczący Rady Mia-
sta – Adam Musialski
Muszyna: Burmistrz – Jan Golba oraz Przewodniczący Rady Miasta – Jerzy 
Majka
Rytro: Wójt – Jan Kotarba oraz Przewodniczący Rady Gminy – Tomasz Kulig

WIELICZKA za wybudowanie największej ilości chodników o łącznej długości 
7849 mb
Burmistrz – Artur Kozioł oraz oraz Przewodniczący Rady Gminy – Tadeusz Lu-
raniec

* według danych uzyskanych z ankiet SGiPM wypełnionych przez gminy i po-
wiaty oraz Zarządu Dróg Wojewódzkich w Krakowie

22 kwietnia 2022 r.

Posiedzenie Zarządu i Komisji Rewizyjnej 
Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski

W dniu 27 kwietnia 2022 r. w biurze Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Ma-
łopolski w Krakowie, ul. Grodzka 15, odbyło się posiedzenie Zarządu i Komisji 
Rewizyjnej SGiPM, które wspólnie tworzą Kapitułę Konkursu Lider Małopolski. 
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Posiedzenie otworzył Przewodniczący Stowarzyszenia Kazimierz Barczyk.
I. Przewodniczący P. K. Barczyk przedstawił proponowany porządek obrad. 
1. Otwarcie posiedzenia Zarządu i przyjęcie porządku obrad.
2.  Informacja o bieżącej działalności Stowarzyszenia oraz Federacji Regional-

nych Związków Gmin i Powiatów RP.
3.  XXI edycja Konkursu ,,Najlepsze Przedsięwzięcie Roku w Małopolsce. Lider 

Małopolski 2021”.
4.  Informacja Członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej o sytuacji uchodźców wo-

jennych z Ukrainy z na terenie poszczególnych JST.
5.  Przyjęcie uchwał i stanowisk.
6.  Wolne wnioski.

II. Porządek obrad przyjęto jednogłośnie.
III.  Kolejnym punktem obrad było omówienie przez przewodniczącego Kazi-

mierza Barczyka bieżącej działalności Stowarzyszenia Gmin i Powiatów 
Małopolski. Przewodniczący zaapelował do Zarządu i Komisji Rewizyjnej 
SGiPM o zgłaszanie pomysłów na tematy szkoleń ramach cotygodniowych 
webinarów Małopolskiej Akademii Samorządowej, tak aby jak najlepiej od-
powiadały potrzebom JST.

IV.  Następnie Zarząd i Komisja Rewizyjna tworzący Kapitułę Konkursu Lider Ma-
łopolski rozpoczęły prace nad wyłonieniem Laureatów w XXI edycji Konkur-
su „Najlepsze Przedsięwzięcie Roku w Małopolsce. Lider Małopolski 2021”. 
Przewodniczący Barczyk omówił zgłoszone wcześniej przez Członków Kapi-
tuły propozycje oraz poprosił o zgłaszanie nowych. W wyniku prac Kapituły 
zakończonej jednogłośnym głosowaniem wyłoniono następujących Laure-
atów: TYTUŁ SPECJALNY 2021: Zamek Królewski na Wawelu uhonorowany 
za zrealizowanie 30-letniego cyklu rewaloryzacji oraz 10 równorzędnych 
Tytułów LIDER MAŁOPOLSKI 2021:

1.  Ciężkowice – Park Zdrojowy im. Burmistrza Zbigniewa Jurkiewicza
2.  Miasto Kraków – nowy gmach  Muzeum Fotografi i w Krakowie
3.  Bochnia – rozbudowa oczyszczalni ścieków 
4.  Zakłady Mechaniczne w Tarnowie – Polska Grupa Zbrojeniowa
5.  Google – Oddział w Krakowie 
6.  Bielsko-Biała – nowy pawilon Beskidzkiego Centrum Onkologii – Szpitala 

Miejskiego im. Jana Pawła II
7.  Województwo Małopolskie – Muzeum Dwory Karwacjanów i Gładyszów 

w Gorlicach
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8.  Brainly startup z Krakowa – największa na świecie edukacyjna pla  orma do 
wzajemnej pomocy w nauce

9.  Nowy Sącz – przebudowa Parku Strzeleckiego
10.  Gdów – Kuter Port – największa plaża w Małopolsce w Marszowicach
V.  Kolejnym punktem obrad była informacja Członków Zarządu i Komisji Re-

wizyjnej o sytuacji uchodźców wojennych z Ukrainy na terenie poszczegól-
nych JST. Każdy z obecnych przedstawił działania jakie podjął jego samorząd 
na rzecz uchodźców oraz wskazał najważniejsze problemy i wyzwania na 
przyszłość. Praktycznie wszyscy uczestnicy dyskusji wskazali na konieczność 
wprowadzenia nowych mechanizmów fi nansowych dla JST na fi nansowanie 
pomocy uchodźcom. 

VI.  Kolejnym punktem obrad było przyjęcie apeli, uchwał i stanowisk. Przewod-
niczący Kazimierz Barczyk zaprezentował i omówił przygotowane projekty:

1.  Apel Zarządu Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski do Rady Europej-
skiej, Komisji Europejskiej i Parlamentu Europejskiego oraz do Rządu i Par-
lamentu RP w sprawie natychmiastowego uruchomienia Krajowego Planu 
Odbudowy z Funduszu Odbudowy i Zwiększenia Odporności Unii Europej-
skiej (RRF).

2.  Apel Zarządu Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski do Rady Euro-
pejskiej, Komisji Europejskiej i Parlamentu Europejskiego w sprawie na-
tychmiastowego ustanowienia specjalnego Funduszu Pomocy Uchodźcom 
Wojennym z Ukrainy.

3.  Uchwała Zarządu Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski w sprawie 
ustanowienia DYPLOMU HONOROWEGO – „MAŁOPOLSKI SAMARYTANIN”.

10 maja 2022

Gala Laureatów Tytułów
Małopolanina Roku oraz Człowieka Roku

10 maja w auli Collegium Novum UJ odbyło się uroczyste wręczenie ty-
tułów Małopolanina Roku oraz Człowieka Roku, które przyznawane są od-
powiednio przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski i Federację 
Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP odbyło się. Dyplomy laureatom 
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wręczali wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Małopolskiego Kazimierz 
Barczyk oraz rektor UJ prof. Jacek Popiel.

Ze względu na czas pandemii, uroczystości zaplanowane na 2020 i 2021 
rok zostały przesunięte i dlatego tegoroczna miała szczególny charakter i po-
dwójną liczbę laureatów.

Ludźmi Roku 2019 Federacji Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP 
zostali: Robert Lewandowski (z uwagi na trwające rozgrywki nie był obecny 
w Krakowie) i Olga Tokarczuk (odebrała tytuł podczas uroczystości wręczenia 
Honorowego Obywatelstwa Krakowa w Radzie Miasta). W roku 2020 takie 
same wyróżnienia przyznano prof. Andrzejowi Matyji oraz Pawłowi Borysowi 
– za działania ochronne i osłonowe podczas pandemii COVID-19.

Tytułami Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski Małopolanin Roku 
2019 wyróżnieni zostali byli prezydenci Krakowa prof. Andrzej Gołaś oraz Józef 
Lassota w 30. rocznicę odrodzenia samorządu terytorialnego, natomiast tytu-
łami Małopolanin Roku 2020 – prof. Wojciech Nowak b. rektor UJ oraz prof. 
Tadeusz Słomka b. rektor AGH.

Uroczystość zgromadziła ponad 200 osób.

linki do relacji medialnych z uroczystości:
Telewizja Kraków
h  ps://krakow.tvp.pl/60093613/10052022-1830  (od 18:50)

Dziennik Polski
h  ps://dziennikpolski24.pl/krakow-wyroznienia-dla-prezydentow-lekarza-pil-
karza-dla-kazdego-tytul-i-karykatura-zdjecia/ar/c1-16333273

Nasze Miasto
h  ps://krakow.naszemiasto.pl/krakow-wyroznienia-dla-prezydentow-lekarza-
-pilkarza-dla/ar/c1-8811195

KRKNEWS
h  ps://krknews.pl/prezydenci-rektorzy-i-lekarz-uhonorowani-przez-samorzady/
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Magiczny Kraków
h  ps://www.krakow.pl/aktualnosci/260160,29,komunikat,malopolanin_i_
czlowiek_roku.html

Uniwersytet Jagielloński
h  ps://www.uj.edu.pl/wiadomosci/-/journal_content/56_INSTANCE_d82l-
KZvhit4m/10172/150788931

Pełna relacja na portalu Youtube
h  ps://youtu.be/CZX_bmmaCm4

26 maja 2022 r.

Uchwała
Zarządu i Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Mało-

polski – Kapituły XXII Konkursu LIDER MAŁOPOLSKI
– NAJLEPSZE PRZEDSIĘWZIĘCIE W MAŁOPOLSCE W 2021 ROKU

w sprawie wyboru Laureatów Konkursu LIDER MAŁOPOLSKI – NAJLEPSZE 
PRZEDSIĘWZIĘCIE W MAŁOPOLSCE W 2021 ROKU.

Kapituła Konkursu „LIDER MAŁOPOLSKI – Najlepsze Przedsięwzięcie Roku 
2021 w Małopolsce”, w skład której wchodzi 27 samorządowców – członków 
Zarządu i Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski – 
wyróżnia najważniejsze przedsięwzięcia o wymiarze społecznym ważne dla 
sfery duchowej, tożsamości, edukacji, jakości życia mieszkańców, inwestycje 
infrastrukturalne, ekspansywne fi rmy z Małopolski, z nowymi technologiami, 
stwarzające nowe miejsca pracy. Kapituła co roku przyznaje 10 równorzędnych 
Tytułów LIDER MAŁOPOLSKI oraz jeden Tytuł Specjalny.

XXII edycja Konkursu jest znakomitą okazją do promowania i zaprezento-
wania „lokomotyw Małopolski”: najważniejszych inicjatyw, spektakularnych 
dokonań oraz ważnych gospodarczo i społecznie inwestycji z terenu historycz-
nej Małopolski. 
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Kapituła XXII Konkursu LIDER MAŁOPOLSKI postanawia przyznać Tytuł LI-
DER MAŁOPOLSKI 2021 r. następującym przedsięwzięciom:

TYTUŁ SPECJALNY 2021
Zamek Królewski na Wawelu

uhonorowany za zrealizowanie 30-letniego cyklu rewaloryzacji

Wzgórze Wawelskie to prawdziwa perła i wizytówka Krakowa – powód 
do dumy i miejsce szczególnie ważne dla każdego Krakowianina, Małopolani-
na i Polaka, a także dla milionów gości z zagranicy. 

Zamek Królewski na Wawelu – Państwowe Zbiory Sztuki wraz z Katedrą 
na wawelskim wzgórzu to miejsce o największym znaczeniu historycznym 
i kulturalnym w Polsce. Wielowiekowa siedziba królów i symbol polskiej pań-
stwowości, w roku 1930 Zamek stał się także jednym z najważniejszych mu-
zeów w kraju, przechowującym cenny zespół obrazów, grafi k, rzeźb, tkanin, 
wyrobów złotniczych, militariów, porcelany i mebli. W komnatach ekspono-
wane są słynne arrasy Zygmunta Augusta i wspaniałe renesansowe malowidła 
włoskie z kolekcji Lanckorońskich, a wawelskie zbiory sztuki wschodniej obej-
mują znakomitą i największą w Europie kolekcję namiotów. 

Zbiory Zamku są prezentowane na kilku stałych ekspozycjach, przybliżają-
cych wygląd królewskiej rezydencji w wiekach XVI i XVII. 

Działania edukacyjne (lekcje muzealne, konkursy, warsztaty plastyczne, 
wykłady) prowadzone przez pracowników muzeum mają na celu zapoznanie 
dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych z historią, sztuką i kulturą Zamku w kon-
tekście historii miasta i kraju. Wzgórze jest też miejscem licznych koncertów 
– muzyki symfonicznej, kameralnej oraz spektakli operowych. 

Przez ostatnie 30 lat Zamek pod kierownictwem prof. Jana Ostrowskie-
go przeszedł gruntowną rewaloryzację w ramach wieloletniego programu 
rewitalizacji budowli i terenów na Wzgórzu Wawelskim, zbiory muzealne po-
większyły się o 1/3, m.in. o kolekcję przekazaną przez Karolinę Lanckorońską 
i Krystynę Czapską, stworzono od podstaw dział konserwatorsko-techniczny, 
poszerzono powierzchnię ekspozycyjną i wiele wystaw czasowych. Wśród 
najważniejszych z nich były m.in.: „Na znak świetnego zwycięstwa” z racji 
600-lecia bitwy pod Grunwaldem, „Sapiehowie – kolekcjonerzy i mecenasi” 
oraz prezentowane za granicą: „Kraj skrzydlatych jeźdźców” w USA 1999-2000 
i „Skarby Polski” przygotowane wspólnie z Zamkiem Królewskim w Warszawie 
i pokazywane w 2010 r. w Japonii 
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Obecnie w ramach projektu „Wawel otwarty” o budżecie 38,5 mln zł re-
alizowana jest nowa aranżacja Skarbca Koronnego, lepsze oświetlenie Smo-
czej Jamy, poprawa dostępności, w tym dla osób niepełnosprawnych, zmiana 
aranżacji komnat i apartamentów, modernizacja systemu bezpieczeństwa 
i oświetlenia wnętrz zamku, jak i zewnętrznej części budynków administra-
cyjnych. 

Zamek Królewski na Wawelu odwiedza 1,5 mln osób rocznie. 

LIDER MAŁOPOLSKI 2021

1. Ciężkowice – Park Zdrojowy im. Burmistrza Zbigniewa Jurkiewicza 
Na powierzchni ponad 6 hektarów powstał m.in. ogród sensoryczny, stre-

fa dla dzieci czy tężnia solankowa. Park Zdrojowy w Ciężkowicach podzielony 
jest na 4 strefy: strefę lasu i ścieżek spacerowych, relaksu dla dzieci i doro-
słych, zespołu balneologii, strefę relaksu przyrodniczego. Na terenie Parku 
Zdrojowego jest dostępna dla odwiedzających infrastruktura rekreacyjna i tu-
rystyczna, w tym urządzenia do hydroterapii (wodolecznictwa), alpinarium 
(ogród zbudowany ze skał i ziemi, wraz z górskimi układami roślinności), arbo-
retum (ogród dendrologiczny), brodziki z łazienkami mineralnymi, sieć alejek, 
wrzosowisko, siłownia terenowa, plac zabaw, ogrody wodne, tężnia, ogród 
sensoryczny i inne. Położenie Parku Zdrojowego daje możliwość zorganizo-
wania półdniowej wycieczki pieszej łączącej kilka ciekawych atrakcji, m.in. 
Wąwóz Czarownic i rezerwat Skamieniałe Miasto. Budowa Parku Zdrojowego 
jest częścią większej inwestycji, która ma pomóc Ciężkowicom w staraniach 
o uzyskanie statusu uzdrowiska. Obok niego ma bowiem powstać Małopol-
skie Centrum Edukacji Ekologicznej oraz ścieżka w koronach drzewa. Obiekt 
nosi imię zmarłego w 2020 r. Burmistrza Ciężkowic Zbigniewa Jurkiewicza, 
który był inicjatorem powstania tego miejsca. Korzystanie z Parku Zdrojowe-
go na terenie otwartym jest bezpłatne. Koszt całej inwestycji to ponad 23 mln 
zł. Dofi nansowanie z Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 
wyniosło ponad 15,5 mln zł. 

2. Miasto Kraków – nowy gmach Muzeum Fotografi i w Krakowie 
Muzeum Fotografi i w Krakowie działające od 1975 r. jest jedyną w Polsce 

instytucją muzealną poświęconą w całości medium fotografi cznemu posia-
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dającą bardzo bogate, unikalne zbiory z XIX i XX wieku. W ramach realizacji 
projektu budowy głównej siedziby Muzeum Fotografi i w Krakowie przy Rako-
wickiej 22 powstało 3 300 m2 powierzchni użytkowej w wyremontowanym 
i przebudowanym budynku zabytkowej Zbrojowni Twierdzy Kraków. Autor 
koncepcji architektonicznej Marek Pabich zadecydował, że przed charakte-
rystycznym ceglanym zabytkiem stanie lekki i nowoczesny szklany pawilon 
w harmonijny sposób korespondujący z zabytkową architekturą Zbrojowni, 
a część funkcji muzeum (m.in. sale edukacyjne, konferencyjne i szatnia) zo-
stanie umieszczona w podziemiu. Rozbudowa Zbrojowni o 1 300 m3 spra-
wiła, że w nowym budynku mieści się zarówno wystawa główna i sala wy-
staw czasowych, pomieszczenia biurowe i administracyjne, ale także kawiar-
nia, księgarnia, sale konferencyjne i edukacyjne i ogólnodostępna biblioteka 
z pokaźnymi zbiorami poświęconymi fotografi i. Całkowita wartość projektu 
Adaptacja i termomodernizacja zabytkowego budynku dawnej zbrojowni przy 
ul. Rakowickiej na centrum wystawienniczo – edukacyjne Muzeum Fotografi i 
w Krakowie wyniosła 35 600 000,00 PLN. Dofi nansowanie z Gminy Miejskiej 
Kraków wyniosło 28 720 846 zł, a pozostała część z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Małopolskiego. 

3. Bochnia – rozbudowa oczyszczalni ścieków 
W ramach inwestycji rozbudowano linię technologiczną przeróbki osa-

dów ściekowych, zbudowano suszarnię słoneczną osadów ściekowych, wznie-
siono też instalacje do wytwarzania i przeróbki biogazu na energię elektrycz-
ną i cieplną wraz z montażem i uruchomieniem agregatu kogeneracyjnego. 
Jednocześnie usprawniono zarządzanie poprzez budowę inteligentnych sys-
temów sterowania i nadzoru nad całym systemem wodociągowym oraz ka-
nalizacyjnym. Najbardziej odczuwalną dla mieszkańców Bochni wartością 
inwestycji MPWiK jest dezodoryzacja zapachów. Istniejące otwarte komory 
fermentacji zostały zastąpione wydzielonymi (zamkniętymi) komorami fer-
mentacji dzięki temu w procesie fermentacji mezofi lowej osadów, tłuszczów 
i odpadów zielonych, wytwarzany jest biogaz, który wykorzystuje się do za-
silania agregatu kogeneracyjnego oraz awaryjnie do zasilania kotłów gazo-
wych w celu częściowego pokrycia zapotrzebowania na moc cieplną do ce-
lów grzewczych i technologicznych. Inwestycja o pełnej nazwie „Rozbudowa 
i przebudowa ciągu technologicznego na oczyszczalni ścieków w Bochni wraz 
z wykorzystaniem odnawialnych źródeł energii i usprawnieniem zarządzania 
majątkiem sieciowym” pochłonęła ponad 77,4 mln zł. Miejskie Przedsiębior-
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stwo Wodociągów i Kanalizacji w Bochni otrzymało na to zadanie 40 mln zł 
unijnego dofi nansowania z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowi-
sko. Brakującą znaczną część funduszy MPWiK dołożyło z własnego budżetu. 

4. Zakłady Mechaniczne w Tarnowie – Polska Grupa Zbrojeniowa 
Zakłady Mechaniczne „Tarnów” S.A. prowadzą działalność przemysłową 

nieprzerwanie od 1917 r., co czyni fi rmę jednym z najstarszych przedsiębiorstw 
w Tarnowie. Spółka produkuje uzbrojenie i sprzęt wojskowy począwszy od 
lat 50-tych. Sukcesywnie rozwijane kompetencje przedsiębiorstwa pozwalają 
obecnie na realizację urządzeń w dziedzinie konstrukcji mechanicznych, elek-
trycznych, elektronicznych, systemów komputerowych włącznie z oprogramo-
waniem. Wizytówką przedsiębiorstwa jest szeroka oferta uzbrojenia i sprzętu 
wojskowego, w której szczególną rolę odgrywają karabiny wyborowe i ma-
szynowe, granatniki, moździerze oraz sprzęt szkolno-treningowy. Hitem eks-
portowym są artyleryjskie i artyleryjsko-rakietowe zestawy przeciwlotnicze . 
Utworzone w fi rmie Centrum Badawczo-Rozwojowe ma możliwość tworzenia 
nowoczesnych produktów dla wojska oraz służb mundurowych i daje pod-
stawę do umocnienia przez Spółkę swojej pozycji w gronie liderów polskiego 
przemysłu obronnego, rozwijając także sprzedaż na rynkach zagranicznych. 
Własne zaplecze badawczo-rozwojowe umożliwia autonomiczne podążanie 
z rozwojem techniki wojskowej. W CBR opracowywane są złożone systemy 
uzbrojenia, oparte na własnych konstrukcjach komponentów elektronicznych 
i oprogramowania informatycznego: komputerów i monitorów militarnych, 
manipulatorów sterujących, napędów, pulpitów operatorskich. Od 2015 r. 
ZMT są członkiem Polskiej Grupy Zbrojeniowej. W ZM Tarnów pracuje ok. 
1000 osób. 

5. Google – Oddział w Krakowie 
Polski Oddział Google powstał w 2007 roku w Krakowie, jako pierwsze 

w Europie Środkowowschodniej centrum badawczo-rozwojowe. W krakow-
skim centrum pracują osoby odpowiedzialne za wyszukiwarkę internetową 
Google, strukturę pokazywania wyników oraz usługę Google TV. 

Obecnie Google ogłosił nowy etap inwestycji w Polsce. Koncern tworzy 
w Krakowie zespół inżynierski tworzący kluczowe elementy swojej chmury 
obliczeniowej. To drugie miasto, po Warszawie, gdzie Google zatrudni wy-
kwalifi kowanych specjalistów i specjalistki z sektora IT do pracy przy zaawan-
sowanych technologiach chmurowych i projektach odpowiadających za infra-
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strukturę światowego internetu. Rekrutacja krakowskiego zespołu Google już 
się rozpoczęła, a w najbliższych latach przewidywany jest dynamiczny wzrost 
zatrudnienia. 

Zgodnie z zapowiedzią, inżynierowie Google w Krakowie będą pracować 
w zespołach odpowiedzialnych za kluczowe elementy usług chmury oblicze-
niowej i globalnej infrastruktury internetowej. To m.in. pla  orma Content De-
livery Network, pozwalająca przesyłać do internautów na całym świecie dane, 
mul  media oraz transmisję strumieniową z wykorzystaniem globalnej sieci 
Google, system Borg – zarządzający pracą centrów danych Google – czy usługi 
takie jak BigQuery, które są wykorzystywane przez największe światowe fi rmy 
do analizy ich danych. 

6. Bielsko-Biała – nowy pawilon Beskidzkiego Centrum Onkologii – Szpi-
tala Miejskiego im. Jana Pawła II 

Rozbudowa Beskidzkiego Centrum Onkologii – Szpitala Miejskiego im. 
Jana Pawła II w Bielsku-Białej to jedna z najważniejszych inwestycji na Podbe-
skidziu ostatnich lat. 

Pięciokondygnacyjny nowoczesny budynek o powierzchni 4600 m2 
naszpikowany technologią to miejsce, w którym pacjenci onkologiczni mogą 
liczyć na kompleksową diagnostykę oraz leczenie. 

Obiekt jest jednym z najnowocześniejszych nie tylko w Polsce, ale i w Eu-
ropie. Nowy pawilon szpitala został wyposażony w najwyższej jakości sprzęt 
i aparaturę medyczną. W szpitalu pojawiły się: hybrydowy system SPECT/CT, 
rentgenowski tomograf komputerowy, rezonans magnetyczny o natężeniu 
pola magnetycznego minimum 3 T, nowoczesny mammograf cyfrowy z tomo-
syntezą i przystawką do biopsji stereotaktycznej, cyfrowy aparat rentgenow-
ski z telekomando oraz dodatkowym stanowiskiem do zdjęć płucnych. 

Beskidzkie Centrum Onkologii – Szpital Miejski im. Jana Pawła II w Biel-
sku-Białej zostało rozbudowane o pięciokondygnacyjny budynek, który został 
połączony z istniejącymi obiektami. W nowym budynku są m.in. zakład medy-
cyny nuklearnej, a także zakład diagnostyki obrazowej – pracownia mammo-
grafi i, tomografi i komputerowej, rezonansu magnetycznego. Dwa piętra zajął 
blok łóżkowy (70 łóżek), na trzecim piętrze umiejscowiony został pełny blok 
operacyjny z czterema salami operacyjnymi. W budynku są także izba przyjęć 
oraz rejestracja do pracowni diagnostycznych. Koszt jego budowy i wyposaże-
nia to ok. 150 mln zł, z czego 80 mln to dofi nansowanie zewnętrzne. Rozbu-
dowa Beskidzkiego Centrum Onkologii – Szpitala Miejskiego im. Jana Pawła II 
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w Bielsku-Białej została uhonorowana również jako najlepsze przedsięwzięcie 
przez Śląski Związek Gmin i Powiatów. 

7. Województwo Małopolskie – Muzeum Dwory Karwacjanów i Gła-
dyszów w Gorlicach 

Muzeum Dwory Karwacjanów i Gładyszów jest instytucją kultury Samo-
rządu Województwa Małopolskiego. 

Muzeum kontynuuje działalność Małopolskiej Galerii Sztuki „Dwór Kar-
wacjanów” w Gorlicach oraz Ośrodka Budownictwa Ludowego w Szymbarku, 
przemianowanego w roku 2010 na Skansen Wsi Pogórzańskiej im. prof. Ro-
mana Reinfussa. Muzeum sprawuje również opiekę nad kulturowym dziedzic-
twem mniejszości łemkowskiej zamieszkałej w regionie. 

Instytucja składa się z czterech oddziałów: Galerii Sztuki „Dwór Karwa-
cjanów” w Gorlicach – główna siedziba Muzeum stworzona w zabytkowym 
Dworze Karwacjanów – siedzibie założycieli i właścicieli Gorlic, odbudowanej 
w roku 1992. , Skansenu Wsi Pogórzańskiej w Szymbarku, Ośrodka Konferen-
cyjno-Wystawienniczego „Kasztel w Szymbarku” oraz Zagrody Maziarskiej 
w Łosiu wraz z cerkwią w Bartnem. 

Misją Muzeum jest gromadzenie, przechowywanie, konserwowanie, 
opracowywanie i udostępnianie zbiorów z dziedziny historii, sztuki, etnogra-
fi i, architektury i budownictwa ludowego, a także działalność naukowa, edu-
kacyjna i kulturalna. Muzeum dysponuje lokalnymi pla  ormami kulturalnego 
dialogu (w tym transgranicznego), promuje nowe standardy upowszechniania 
kultury i edukacji historycznej oraz historię własną i innych narodów. Aktyw-
nie pracuje na rzecz kształtowania społeczeństwa poprzez starannie dobraną 
i bogatą ofertę programową w postaci wystaw, koncertów, lekcji muzealnych, 
konferencji i spotkań naukowych, a także rozrywki. 

8. Brainly startup z Krakowa – największa na świecie edukacyjna plat-
forma do wzajemnej pomocy w nauce 

Brainly, największa na świecie pla  orma do wzajemnej pomocy w na-
uce rośnie, skupiając się na jak najlepszym zaspokajaniu potrzeb użytkowni-
ków. Ich zadowolenie jest najlepszą rekomendacją i pozwala na rezygnację 
z kosztownych działań marke  ngowych. Pochodzący z Polski serwis edukacyj-
ny może pochwalić się 350 milionami użytkowników w 35 krajach. W sumie 
Brainly zebrało już 150 mln dolarów fi nansowania – najwięcej wśród polskich 
start-upów. 
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Ideą założycieli było stworzenie wirtualnej świetlicy, czyli pla  ormy, dzię-
ki której będzie można dzielić się wiedzą i wzajemnie sobie pomagać. Pla  or-
ma edukacyjna Brainly jest obecnie największym na świecie serwisem promu-
jącym metodę uczenia się opartą na dzieleniu się wiedzą (ang. peer-to-peer 
learning). Po pierwszym roku istnienia Brainly z portalu korzystał już milion 
użytkowników. Dziś, po 12 latach obecności na rynku, Brainly może pochwa-
lić się 350-milionową społecznością uczniów, rodziców i nauczycieli z całego 
świata. Około 11 mln z nich to użytkownicy polscy. 

Na samym początku Brainly tworzyło zaledwie kilka osób, a biuro znajdowało 
się w mieszkaniu w krakowskiej kamienicy. Obecnie fi rma ma dwie siedziby główne 
– w Krakowie i Nowym Jorku – oraz biuro w Barcelonie, obsługujące kraje Ameryki 
Łacińskiej i Hiszpanię. Dziś zatrudnia ponad 200 osób z kilkudziesięciu krajów. 

Wśród marek, które znalazły się w tym czasie w gronie brandów korzysta-
jących z pla  ormy Brainly do swoich celów komunikacyjnych są m.in. CocaCo-
la, L’Oreal, H&M, PKO BP, Brita, Cartoon Network, Viacom, Samsung, Kompu-
tronik, TVN, Orange, Żabka, FritoLay. 

9. Nowy Sącz – przebudowa Parku Strzeleckiego 
Miasto Nowy Sącz podjęło się zrealizowania projektu „Rewitalizacja Parku 

Strzeleckiego w Nowym Sączu”, który został przygotowany w oparciu o Regio-
nalny Program Operacyjny Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020, 

Przedmiotem inwestycji była przebudowa i adaptacja zdegradowanych obiek-
tów i przestrzeni Parku Strzeleckiego w Nowym Sączu w celu przywrócenia i nada-
nia im nowych funkcji społecznych, kulturalnych i rekreacyjnych. Teren interwencji 
projektowej obejmował park oraz teren bezpośrednio z nim sąsiadujący o łącznej 
powierzchni 9,7 ha. Efektem procesu rewitalizacji jest ponowne zagospodarowanie 
terenu i stworzenie stref o różnej funkcji: społecznej, kulturalnej, rekreacyjnych i tu-
rystycznej. W ramach projektu powstały m.in.: amfi teatr z miejscami dla 3070 osób 
, place zabaw z sadzawką, ścieżką wodną, pawilon parkowy, pętla gimnastyczna wy-
posażona w 10 elementów do ćwiczeń, fontanna z placem wejściowym, fontanna 
składa się z 81 dysz z programowaniem zmiennego natężenia wody w strumieniach, 
i reżyserowanie światłem , monitoring zewnętrzny, miejsca postojowe (ok 280 
miejsc). Zastosowane rozwiązania cechują wysokie walory estetyczne i użytkowe 
oraz nowatorskie w skali subregionalnej rozwiązania. 

Całkowita wartość projektu: 53.092.480,95 zł, dofi nansowany kwotą pra-
wie 30 mln zł ze środków UE w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Małopolskiego oraz budżetu Państwa i środków własnych. 
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10. Gdów – Kuter Port – największa plaża w Małopolsce w Marszowicach 
Kompleks wypoczynkowy Kuter Port Nieznanowice w okolicach Gdowa 

jest zaprojektowany i rozbudowywany w klimacie nadmorskiego ośrodka. To 
pierwsze strzeżone kąpielisko w gminie Gdów i trzecie w powiecie wielickim. 
Jednocześnie będzie mogło wypoczywać tam ok. 3000 osób. 

Na ogrodzonym obszarze o powierzchni ponad 30 ha znajduje się m.in. 
piaszczysta plaża, kąpielisko, restauracja w kształcie i wyposażeniem kutra 
wraz z salą bankietową, przestrzeń wypoczynkowo rekreacyjna, kemping , 
kompleks całorocznych domków, łowisko dla wędkarzy. Tuż przy plaży znajdu-
je się bezpłatny parking na kilkaset pojazdów, a przy kasach stanowiska posto-
jowe na rowery. Obiekt jest oddalony zaledwie 40 km od centrum Krakowa. 

Na terenie największej w Małopolsce piaszczysto-trawiastej plaży z dużym 
terenem rekreacyjnym znajduje się kąpielisko podzielone na trzy strefy głębo-
kości (brodzik dla dzieci – 0,4 m; strefa dla nieumiejących pływać – 1,2 m; strefa 
dla umiejących pływać – 1,8 m). Nad bezpieczeństwem gości czuwają ratownicy. 

26 maja 2022 r.

DEBATA DZIENNIKA POLSKIEGO I GAZETY KRAKOWSKIEJ 
SAMORZĄDY W DOBIE KRYZYSU

Z okazji kolejnego Dnia Samorządu Terytorialnego, świętowanego w 32. 
w rocznicę pierwszych, nie tylko w Polsce ale i Europie Środkowo-Wschodniej, 
wolnych i w pełni demokratycznych wyborów w 1990 r. Gazeta Krakowska 
i Dziennik Polski  zorganizowały we współpracy z SGiPM debatę samorządową.
pt. Samorządy w dobie kryzysu. 

W rozmowie uczestniczyli: 
Kazimierz Barczyk, współtwórca reform samorządowych, przewodniczący Sto-
warzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski, 
Elżbieta Burtan – wójt gminy Zabierzów, 
Bogusław Król – wójt gminy Zielonki, 
Mariusz Krys  an – wójt gminy Spytkowice 
Paweł Sala – burmistrz Makowa Podhalańskiego. 
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Debatę prowadził redaktor Zbigniew Bartuś – laureat pres  żowych na-
gród dla dziennikarzy ekonomicznych, współtwórca Forum Przedsiębiorców 
Małopolski. 

Podsumowanie debaty dostępne pod linkiem: 
h  ps://gazetakrakowska.pl/malopolscy-samorzadowcy-wspolnie-przeciwko-
-koszmarowi-stu-kryzysow-wojna-infl acja-piekielnie-drogi-prad-gaz-wegiel-i-
-inne-plagi/ar/c1-16374189

Relacja na Youtube:
h  ps://youtu.be/wkfTtmBjFMw

27 maja 2022

Przewodniczący Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski
uhonorowany Nagrodą im. Józefa Dietla

27 maja w dniu Święta Samorządu Terytorialnego, Kazimierz Barczyk, 
przewodniczący SGiPM otrzymał pres  żową Nagrodę im. Józefa Dietla. Wnio-
sek o przyznanie nagrody złożyło Forum Wójtów, Burmistrzów i Prezydentów 
Małopolski. W 1991 r., jako pierwszy przewodniczący Rady Stołecznego Kró-
lewskiego Miasta Krakowa założył Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Mało-
polski, któremu społecznie do dziś przewodniczy.  Uroczystość zorganizowana 
przez Fundację Nagrody im. J. Dietla odbyła się  w Muzeum Krakowa w Pałacu 
Krzysztofory, laudację na cześć Laureata wygłosił Stanisław Kracik, b. Bur-
mistrz Niepołomic i Wojewoda Małopolski. Statuetkę Józefa Dietla wręczył 
Kazimierzowi Barczykowi I Zastępca Prezydenta Krakowa prof. Andrzej Kulig, 
a gratulacje osobiście złożyli m.in. Rafał Komarewicz Przewodniczący Rady 
Miasta Krakowa, prof. Piotr Jedynak Prorektor UJ.

Laureat jest współautorem kluczowych dla ustroju Państwa reform samo-
rządowych: gminnej, powiatowej i wojewódzkiej.

Uroczystość uświetnił minirecital Leszka Wójtowicza – barda Piwnicy pod 
Baranami.
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Celem Nagrody im. J. Dietla  jest uhonorowanie osób fi zycznych i instytu-
cji działających na rzecz dobra wspólnego, miasta Krakowa i Małopolski oraz 
osób wyróżniających się postawami patriotycznymi i obywatelskimi. W Kapi-
tule przyznającej Nagrodę zasiadają m.in. Prezydent Krakowa, Marszałek Wo-
jewództwa Małopolskiego, Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego.  Poprzedni 
Laureaci Nagrody to m.in.: Anna Dymna – prowadząca m.in. fundację dobro-
czynną „Mimo wszystko”, prof. Franciszek Ziejka – b. Rektor Uniwersytetu 
Jagiellońskiego i przewodniczący Społecznego Komitetu Odnowy Zabytków 
Krakowa, prof. Andrzej Zoll – b. Prezes Trybunału Konstytucyjnego,  prof. Ja-
cek Purchla – b. Wiceprezydent Krakowa, założyciel i b. Dyrektor Międzynaro-
dowego Centrum Kultury.

Patronem Nagrody jest Józef Dietl – profesor i rektor Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego, ale przede wszystkim Prezydent Krakowa w l. 1866-1874, którego  
reformy i działania miały doniosły wpływ na rozwój miasta.

Relacja na youtube.com
h  ps://youtu.be/jfdeIOWkMmw

Relacje medialne z uroczystości (materiały informacyjne i fotografi e pochodzą 
z Fundacji im. Nagrody im. Józefa Dietla).
TVP Kraków – Tematy Dnia
h  ps://krakow.tvp.pl/28540032/tematy-dnia
TVP Kraków – Kronika Krakowska (od 11:26)
h  ps://krakow.tvp.pl/60434325/27052022-1830 
Radio Kraków
h  ps://www.radiokrakow.pl/audycje/wladza-centralna-nie-do-konca-zna-pro-
blemy-wladzy-lokalnej
KRKnews.pl
h  ps://krknews.pl/kazimierz-barczyk-laureatem-nagrody-im-jozefa-dietla-2/
LoveKrakow
h  ps://lovekrakow.pl/aktualnosci/kazimierz-barczyk-laureatem-nagrody-im-
-jozefa-dietla_46322.html
Gość Niedzielny 
h  ps://krakow.gosc.pl/doc/7577684.Nagroda-dla-Kazimierza-Barczyka
Wrota Małopolski
h  ps://www.malopolska.pl/aktualnosci/samorzad/kazimierz-barczyk-laure-
atem-nagrody-im-jozefa-dietla
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8 lipca 2021

WIZYTA AMBASADORA USA MARKA BRZEZINSKIEGO W KRAKOWIE

8 lipca br. Ambasador Mark Brzezinski oraz Konsul Generalny Patrick 
Slowinski zorganizowali w rezydencji Konsula Generalnego USA w Krakowie 
uroczystości z okazji 246. rocznicy odzyskania niepodległości przez Stany Zjed-
noczone Ameryki. Była to okazja do wspólnego toastu za wolnych ludzi Polski, 
Ukrainy i Stanów Zjednoczonych, a także do pożegnania Konsula Generalnego 
P. Slowinskiego, który kończy służbę dyplomatyczną w Krakowie.

Spotkanie było również okazją do przekazania przez Kazimierza Barczyka 
przewodniczącego Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski oraz Federacji 
Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP na ręce Ambasadora Brzeińskie-
go Tytułu Człowieka Roku 2021 jakim przez Federację został uhonorowany 
Prezydent USA Joe Biden.

Federacja RZGiP RP, największa w Polsce organizacja samorządu terytorialne-
go zrzeszająca w 20 regionalnych związkach 1000 gmin, powiatów i województw, 
w uzasadnieniu przyznania Tytułu Człowieka Roku 2021 podkreśliła, że to „wyraz 
uznania za niezłomne umacnianie rodziny państw demokratycznych, ładu między-
narodowego, stanie na straży wolności, organizację światowej koalicji na czele 
z Unią Europejską dla obrony wartości Cywilizacji Zachodu, solidarność wyrażającą 
się w potwierdzeniu gwarancji bezpieczeństwa Polski i każdego państwa NATO 
oraz podziękowanie za wsparcie dla obrony niepodległości Ukrainy, stanowcze 
decyzji wobec reżimu Pu  na w związku z barbarzyńską agresją Rosji.”

Przewodniczący K. Barczyk poprosił Ambasadora Brzezinskiego o prze-
kazanie Tytułu dla Prezydenta USA przez Departament Stanu USA. 

Drugim Laureatem Tytułu Człowiek Roku 2021 został Prezydent Ukrainy 
Wołodymyr Zełenski.

Podczas spotkania z Ambasadorem Markiem Brzezinskim, przewodniczą-
cy Kazimierz Barczyk przypomniał, że Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Ma-
łopolski przyznało jego ojcu – prof. Zbigniewowi Brzezińskiemu, doradcy ds. 
bezpieczeństwa narodowego amerykańskich prezydentów, Tytuł Małopola-
nina Roku 1998, który profesor osobiście odebrał w Auli Collegium Novum 
UJ. Na pamiątkę małżonka przewodniczącego SGiPM Anna Jadowska-Barczyk 
wręczyła Ambasadorowi ówczesną karykaturę jego ojca wykonaną przez Ewą 
Barańską-Jamrozik, tradycyjnie wręczaną wraz z Tytułem Małopolanin Roku.
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Pismo Ambasadora Marka Brzezinskiego
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2 sierpnia 2022 

Samorządowcy z Małopolski odznaczeni przez Prezydenta RP

29 sierpnia br. w gabinecie KAZIMIERZ BARCZYK został odznaczony KRZY-
ŻEM KOMANDORSKIM ORDERU ODRODZENIA POLSKI. W imieniu Prezydenta 
RP Andrzeja Dudy odznaczenie za wybitne zasługi na rzecz przemian demo-
kratycznych W Polsce, za działalność społeczną i samorządową oraz wybitne 
zasługi w pielęgnowaniu pamięci  o Armii Krajowej wręczył Piotr Ćwik – Mini-
ster w Kancelarii Prezydenta RP. W uroczystości wzięła udział także posłanka 
na Sejm RP Pani Józefa Szczurek-Żelazko. 

Podczas uroczystości z Krzyżem Ofi cerskim Orderu Odrodzenia Polski od-
znaczony został Józef Mroczek – Radny Powiatu Bocheńskiego, b. Wicesta-
rosta Powiatu Bocheńskieg o oraz b. Sekretarz Zarządu Stowarzyszenia Gmin 
i Powiatów Małopolski, działacz „Solidarności” represjonowany w okresie sta-
nu wojennego . 

Za zasługi w służbie państwu i społeczeństwu Prezydent RP odznaczył tak-
że  Złotym Krzyż em Zasługi Bartosza Kalińskiego – Burmistrza Wadowic oraz 
Srebrnym Krzyżem Zasługi Ewę Masłowską – Przewodniczącą Rady Miejskiej 
w Skawinie.

Linki do artykułów
KRKNews
h  ps://krknews.pl/samorzadowcy-z-malopolski-odznaczeni-przez-prezyden-
ta-andrzeja-dude/

Lovekrakow
h  ps://lovekrakow.pl/aktualnosci/samorzadowcy-z-malopolski-odznaczeni-
-przez-prezydenta-andrzeja-dude_47580.html
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2 sierpnia 2022 

DEBATA SAMORZĄDOWA DZIENNIKA POLSKIEGO I GAZETY KRAKOWSKIEJ
SUSZA W MAŁOPOLSCE

Postępujące szybko zmiany klimatyczne to wyzwanie cywilizacyjne przed 
którym stoimy nie tylko w Polsce i Europie, ale na całym świecie. Polska po-
mimo tego co każdy z nas widzi, czyli rzek, jezior, stawów, wielu lasów, pół 
uprawnych i terenów zielonych, padających deszczów, a nawet powodzi jest 
krajem bardzo ubogim w zasoby wodne.  Na 1 mieszkańca Polski przypada 
średnio 3 razy mniej wody niż na 1 mieszkańca Europy. Polska pod tym wzglę-
dem może porównywać się z Egiptem!

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski wielokrotnie organizowało 
konferencje, szkolenia i zabierało głos w formie stanowisk i apeli w ważnych 
sprawach związanych z gospodarką wodną, przeciwdziałaniu powodziom, ja-
kości wodny pitnej, wykorzystywaniu wody w rolnictwie. Jako samorządowcy 
domagaliśmy się od kolejnych rządów lepszej i szybszej realizacji działań ko-
rzystanie wpływających na gospodarkę wodna w kraju. Niestety powodzie 
w Małopolsce i dorzeczu Górnej Wisły wywoływały połowę wszystkich szkód 
w Polsce.  

W debacie na temat suszy w Małopolsce zorganizowanej przez Dziennik 
Polski i Gazetę Krakowską we współpracy z SGiPM jako reprezentant samo-
rządów terytorialnych Małopolski uczestniczył Kazimierz Barczyk – przewod-
niczący SGiPM. 

Link do Dodatku Specjalnego Dziennika Polskiego poświęcony suszy oraz 
link do zapisu debaty. 

h  ps://gazetakrakowska.pl/susza-rozwija-sie-w-krakowie-i-malopolsce-
-po-cichu-niczym-rak-wielu-mieszkancom-regionu-w-tym-rolnikom-juz-dzis-
-brakuje-wody-co/ar/c3-16541103
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Artykuł Kazimierza Barczyka dołączony do Debaty.

Musimy walczyć z suszą i oszczędzać wodę.
Postępujące szybko zmiany klimatyczne to wyzwanie cywilizacyjne przed 

którym stoimy nie tylko w Polsce i Europie, ale na całym świecie. Polska po-
mimo tego co każdy z nas widzi, czyli rzek, jezior, stawów, wielu lasów, pół 
uprawnych i terenów zielonych, padających deszczów, a nawet powodzi 
jest krajem bardzo ubogim w zasoby wodne. Przeciętne zasoby wód w Pol-
sce wynoszą około 60 mld m3, a w porach suchych ten poziom obniża się do 
40 mld m3. Dla porównania najbogatsza w wodę w Europie Norwegia posiada 
371 mld m3, a nasi sąsiedzi Niemcy 188 mld m3. Na 1 mieszkańca Polski przy-
pada średnio 3 razy mniej wody niż na 1 mieszkańca Europy. Polska pod tym 
względem może porównywać się z Egiptem!

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski, którym kieruje od 30 lat 
wielokrotnie organizowało konferencje, szkolenia i zabierało głos w formie 
stanowisk i apeli w ważnych sprawach związanych z gospodarką wodną, prze-
ciwdziałaniu powodziom, jakości wodny pitnej, wykorzystywaniu wody w rol-
nictwie. Jako samorządowcy domagaliśmy się od kolejnych rządów lepszej 
i szybszej realizacji działań korzystanie wpływających na gospodarkę wodna 
w kraju. Niestety powodzie w Małopolsce i dorzeczu Górnej Wisły wywoływały 
połowę wszystkich szkód w Polsce. 

Z kolei obecnie, latem 2022 roku susza występuje w 1689 gminach, czyli 
w 68% wszystkich gmin - jest to czas na alarm i ostatni moment na radykalne 
działania, zanim staniemy w obliczu prawdziwej katastrofy. 

W Małopolsce mamy 5 tysięcy km rzek i strumieni z czego połowa wysy-
cha, a królowa polskich rzek Wisła w okresie letnim na wielu odcinkach traci 
żeglowność, nawet dla małych jednostek turystycznych. 

Rolnictwo pochłania 70% wody na świecie, stąd najważniejsze działania 
powinny być skierowane właśnie na ten sektor. W ramach Programu dopłat do 
nawadniania dla gospodarstw rolnych realizowanego przez Agencję Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa na budowę m.in. studni lub zbiorników, skan-
dalem jest, że w 2019 r. i 2020 r. pomimo tego, że rolnicy złożyli niemal 1,5 
tysiąca wniosków o przyznanie w sumie ponad 118 mln zł. pomocy, zawarto 
jedynie 67 umów na kwotę zaledwie 4 mln 176 tys. zł. Ponad tysiąc wniosków 
zostało odrzuconych! Konieczne jest natychmiastowe uproszczenie procedur, 
tak aby jak najszybciej wykorzystać dostępne fundusze. 
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Kolejnym problemem z którym musimy się zmierzyć to nawadnianie pól. 
Dopiero ostatnio Wody Polskie przygotowały założenia do Programu Kształ-
towania Zasobów Wodnych, który m.in. ma za zadanie wykorzystanie retencji 
rzecznej – uważam, że bardzo mały budżet 160 mln zł powinien zostać rady-
kalnie, wielokrotnie zwiększony.

Irygacja pól dla wielu terenów w Polsce staje się koniecznością, stąd nale-
ży ustanowić mechanizmy fi nansowe dla rolników ułatwiające wprowadzanie 
nawadniania kropelkowego. Ta metoda ma bardzo wiele zalet, ale to przede 
wszystkim oszczędność wody, która może wynieść ponad 65% w porównaniu 
do tradycyjnej metody podlewania wężem, lepsza także jakość plonów i moż-
liwość automatyzacji nawadniania połączonego z nawożeniem. 

Każdy z nas oraz rośliny ciepłolubne zauważyły ocieplenie klimatu – przy-
była do Europy z Ameryki kukurydza już jest oprawiana nawet na skalnym 
Podhalu. Coraz bardziej możliwe jest w Polsce zbieranie dwóch plonów w cią-
gu roku dzięki wydłużeniu okresu wegetacyjnego o ok. 2 tygodnie. Np. po 
żniwach pszenicy w lipcu możliwe jest ponowne sadzenie odmian wczesnych 
ziemniaków ze zbiorem w październiku, które rosną 90 dni. 

Jako samorządowcy dobrze wiemy, że ustawowym obowiązkiem samo-
rządów jest zapewnienie dostawy wody pitnej mieszkańcom oraz oczyszcza-
nie i odprowadzanie ścieków. 

Dobrym przykładem są działania Samorządu Województwa Małopolskie-
go – jak np. możliwość korzystania z dofi nansowania na budowę i renowację 
zbiorników służących małej retencji na potrzeby rolnictwa do kwoty 50 000 zł. 
Samorząd Województwa w 2016 r. zrealizował pierwszy w Polsce pilotażowy 
program małej retencji pn. „Sadzawka” na terenie powiatów miechowskie-
go i olkuskiego, którego zadaniem była budowa małych zbiorników wodnych 
o pojemności nie mniejszej niż 250m³.

Jako Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski apelujemy do Rządu 
i Parlamentu o natychmiastowe uchwalenie „Programu przeciwdziałania nie-
doborowi wody na lata 2022-2027 z perspektywą do roku 2030”, a następ-
nie pilne uruchomienie mechanizmów fi nansowych dla samorządów i jak 
najszybsza realizacji konkretnych inwestycji podnoszących bezpieczeństwo 
wodne Polaków.

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski objęło patronatem i włączy-
ło się w organizację Seminarium Samorządowego pt. „Pojedyncze systemy 
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oczyszczania ścieków i gospodarka wodami opadowymi”, które odbędzie się 
16 września br. na Zamku Królewskich w Niepołomicach. 

Więcej szczegółów na temat Seminarium wkrótce na stronnie Stowarzy-
szenia Gmin i Powiatów Małopolski www.sgpm.krakow.pl 

8 września 2022

FORUM EKONOMICZNE W KARPACZU
Udział przewodniczącego SGiPM Kazimierza Barczyka 
w panelu pt. Integracja a nierówności regionalne w UE

Celem panelu była ocena wpływu polityki spójności UE na proces euro-
peizacji oraz regionalizacji i roli instytucji regionalnych w Europie Południo-
wej i Wschodniej. Panel starał się odpowiedzieć na następujące pytania: Czy 
kompetencje i zasoby regionów zostały wzmocnione dzięki ich zaangażowaniu 
w unijne programy wsparcia? Czy polityka i jej wdrażanie okazały się skutecz-
ne w przezwyciężaniu nierówności strukturalnych w słabo rozwiniętych regio-
nach? Czy regiony są coraz bardziej zaangażowane w zintegrowane „oddolne” 
odpowiedzi na wyzwania związane z rozwojem regionalnym, tworząc w ten 
sposób silniejszą integrację w ramach wielopoziomowej polityki europejskiej? 
Czego w tym kontekście można oczekiwać od UE nowej generacji?

Moderator:
Emanuele Errichiello, Dyrektor Programu ds. UE, Centro Studi Interna-

zionali, Włochy
Paneliści:
Kazimierz Barczyk, Przewodniczący, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Ma-

łopolski, Polska Dumitru Tudor Jijie, Dyrektor Centrum Studiów Bałkańskich, 
Uniwersytet „Alexandru Ioan Cuza” Jassy, Rumunia Marcin Krzyżanowski, Wi-
cemarszałek Województwa Dolnośląskiego, Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Dolnośląskiego, Polska Ryszard Czarnecki, Poseł, Parlament Europejski, 
Polska Agnieszka Chłoń-Domińczak, Prorektor ds. Nauki, Szkoła Główna Han-
dlowa w Warszawie, Polska
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28 września 2022 

XXXVIII ZGROMADZENIE OGÓLNE 
ZWIĄZKU GMIN WIEJSKICH WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO 

28 września w Krakowie odbyło się wyjazdowe Forum  Związku Gmin 
Wiejskich Województwa Podlaskiego. Władze tego związku zwróciły się do 
Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski z propozycją nawiązania współ-
pracy, podjęcia dyskusji i wymiany doświadczeń w zakresie funkcjonowania 
naszych samorządowych stowarzyszeń, a także w tematach aktualnie zajmu-
jących samorządowców oraz lokalną administrację. 

Program spotkania
15.15 –  Przywitanie uczestników i uroczyste otwarcie obrad XXXVIII Forum 

Związku Gmin Wiejskich Województwa Podlaskiego: Grzegorz Jakuć 
– Przewodniczący Zarządu ZGWWP

15.30 –  Prezentacja działalności Związku Gmin Wiejskich Województwa Pod-
laskiego: Grzegorz Jakuć, Przewodniczący Zarządu.

16.00 –  Prezentacja działalności Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski: 
Kazimierz Barczyk, Przewodniczący Stowarzyszenia.

16.30 –  Omówienie możliwości współpracy pomiędzy stowarzyszeniami oraz 
w ramach Federacji Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP. Wy-
stąpienia: K. Barczyka, Przewodniczącego Federacji, Grzegorza Świe-
tlika, Wiceprzewodniczącego Federacji Regionalnych Związków Gmin 
i Powiatów RP i Przewodniczącego Stowarzyszenia Gmin Południo-
wo-Zachodniego Mazowsza oraz Sławomira Kowalczyka, Burmistrza 
Opatowca, Członka Zarządu Związku Miast i Gmin Regionu Świętokrzy-
skiego, Członek Komisji Rewizyjnej Federacji RZGiP RP.

17.00 –  przerwa kawowa
17.20 –  Wymiana doświadczeń w zakresie realizacji obowiązków statutowych, 

współpracy pomiędzy administracją samorządową a rządową, podej-
mowania stanowisk oraz apeli, uczestnictwa w debacie publicznej do-
tyczącej spraw ważnych dla członków stowarzyszeń

19.00 –  Uroczysta kolacja
W czasie Forum Przewodniczący Związku Gmin Wiejskich Województwa Pod-
laskiego Grzegorz Jakuć zaprezentował uchwałę Zarządu wyrażającą wolę 
przystąpienia do Federacji Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP, co 
przedstawiciele Federacji przyjęli z zadowoleniem deklarując współpracę.
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3 października 2022 

DEBATA SAMORZĄDOWA DZIENNIKA POLSKIEGO I GAZETY KRAKOWSKIEJ
OKRĄGŁY STÓŁ MAŁOPOLSKIEJ TURYSTYKI

Turystyka to jeden z najważniejszych sektorów i kół zamachowych pol-
skiej gospodarki, co szczególnie dobrze rozumiemy w Małopolsce, która jest 
zagłębiem turystyki.  Sam rejestr zabytków województwa małopolskiego wy-
mienia łącznie ponad 2200 zabytków lub zespołów zabytków nieruchomych, 
z czego praktycznie połowa z nich to obiekty lub miejsca związane z kultem 
religijny. O wyjątkowości małopolskiego dziedzictwa kulturowego świadczy 
liczba, bo aż 14 oraz różnorodność miejsc i obiektów wpisanych na Listę Świa-
towego Dziedzictwa Kulturowego i Przyrodniczego UNESCO (połowa wszyst-
kich obiektów z Polski). 

Po pandemii COVID-19, która na dwa lata szczególnie sparaliżowała bran-
żę turystyczną i przemysły czasu wolnego dzisiaj mierzymy się z wielkim wy-
zwaniem, aby powrócić na przedpandemiczną dynamiczną ścieżkę rozwoju 
turystyki.

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski od ponad 30 lat aktywnie 
działa dla rozwoju turystyki w Małopolsce; jesteśmy Członkiem Założycielem 
Małopolskiej Organizacji Turystycznej, organizujemy konferencje poświęcone 
turystyce, w tym 6 edycji Ogólnopolskiego Forum Turystyki, a od 2006 roku 
także turystyce pielgrzymkowej i religijnej, która stanowi 20% całego ruchu 
turystycznego jako że jesteśmy w Europie największym centrum takiej wielo-
milionowej turystyki obok Fa  my i Lourdes.

W debacie zorganizowanej przez Dziennik Polski i Gazetę Krakowską we 
współpracy z SGiPM, jako reprezentant samorządów terytorialnych Małopol-
ski uczestniczył Kazimierz Barczyk, przewodniczący SGiPM, a także: Grzegorz 
Biedroń, prezes MOT, Radosław Włoszek, prezes Kraków Airport, Andrzej 
Siemieński, dyrektor małopolskiego oddziału Polregio. Spotkanie prowadził 
redaktor Zbigniew Bartuś.

Link do artykułu z Dziennika Polskiego podsumowującego debatę
h  ps://dziennikpolski24.pl/turystyka-w-krakowie-i-malopolsce-doka-

d-pedzi-rollercoaster-hotele-restauracje-lotnisko-kolej-w-epoce-kolejnych-
-kryzysow-damy/ar/c7-16939535
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oraz link do nagrania debaty
h  ps://youtu.be/rKzYeHiBZO4

i link do dodatku specjalnego
Dziennik Polski- Turystyka debata (fl iphtml5.com)

Artykuł Kazimierza Barczyka 

MAŁOPOLSKA  POLSKIE ZAGŁĘBIE TURYSTYKI.

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski od ponad 30 lat aktywnie 
działa dla rozwoju turystyki w Małopolsce; jesteśmy Członkiem Założycielem 
Małopolskiej Organizacji Turystycznej. W 1998 roku podczas Międzynarodo-
wej Konferencji Światowej Organizacji Turystyki przedstawiłem do realizacji 
projekt unikalnego w Europie Szlaku Architektury Drewnianej obejmującego 
historyczną Małopolskę, a także Słowację i Ukrainę. Obecnie Szlak, którym 
opiekuje się Samorząd Województwa Małopolskiego i MOT liczy kilkaset pięk-
nych, oryginalnych obiektów, w tym wiele wpisanych na Listę Światowego 
Dziedzictwa UNESCO. 

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski organizuje konferencje po-
święcone turystyce, w tym 6 edycji Ogólnopolskiego Forum Turystyki, a od 
2006 roku także turystyce pielgrzymkowej i religijnej pt. „Papieska Małopol-
ska”, która stanowi 20% całego ruchu turystycznego jako że jesteśmy w Eu-
ropie największym centrum takiej wielomilionowej turystyki obok Fa  my 
i Lourdes. W latach 2015-2016 zrealizowaliśmy wspólnie z Uniwersytetem 
Jagiellońskim 2-letni projekt badawczy „Szlaki kulturowe jako medium zmian 
w kulturze”. W ramach naszej działalności wydawniczej wydaliśmy i bezpłatnie 
przekazaliśmy samorządom również szereg publikacji pomagających w rozwoju 
turystyki w regionie. Wśród najważniejszych można wymienić m.in. „Fenomen 
turystyki religijnej i pielgrzymek w Krakowie i Małopolsce:, „Światowe Dni Mło-
dzieży 2016 jako fenomen społeczny, kulturowy i religijny”. 

Turystyka to jeden z najważniejszych sektorów i kół zamachowych pol-
skiej gospodarki, co szczególnie dobrze rozumiemy w Małopolsce, która jest 
zagłębiem turystyki. Sam rejestr zabytków województwa małopolskiego wy-
mienia łącznie ponad 2200 zabytków lub zespołów zabytków nieruchomych, 
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z czego praktycznie połowa z nich to obiekty lub miejsca związane z kultem 
religijny. O wyjątkowości małopolskiego dziedzictwa kulturowego świadczy 
liczba, bo aż 14 oraz różnorodność miejsc i obiektów wpisanych na Listę 
Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Przyrodniczego UNESCO (połowa 
wszystkich obiektów z Polski). 

W naszym województwie jest także najwięcej w Polsce, bo aż 6 (na 23 
w Polsce) parków narodowych: Tatrzański, Babiogórski, Pieniński, Gorczań-
ski, Ojcowski i Magurski Park Narodowy, a ponad połowa regionu jest objęta 
ochroną przyrodniczą „Natura 2000”. 

Nic więc dziwnego, że turystyka generuje ok. 9% PKB naszego wojewódz-
twa oraz daje pośrednie i bezpośrednie zatrudnienie dla co najmniej 100 tys. 
pracowników. W samym Krakowie turystyka biorąc pod uwagę efekty mnoż-
nikowe, zapewnia ponad 40 tys. miejsc pracy. 

Po pandemii COVID-19, która na dwa lata szczególnie sparaliżowała bran-
żę turystyczną i przemysły czasu wolnego dzisiaj mierzymy się z wielkim wy-
zwaniem, aby powrócić na przedpandemiczną dynamiczną ścieżkę rozwoju 
turystyki.

Jest to niezwykle ważne w Małopolsce, bo należy przypomnieć, że nasze 
województwo jest największym turystycznym regionem Polski i wciąż posiada 
bardzo duży potencjał wzrostowy. W 2019 r. Małopolskę odwiedziło prawie 
19 milionów osób, w tym prawie 4 miliony gości z zagranicy i tylko w Kra-
kowie turyści zostawili aż 7 mld zł. Sektor ten jest także ściśle powiązany 
z innymi gałęziami gospodarki, w tym m.in. przemysłem czasu wolnego, prze-
twórstwem spożywczym, transportem, handlem – więc spadki i wzrosty w tu-
rystyce bezpośrednio przekładają się na spadki i prosperitę w innych branżach.

Przychody z turystki to również bardzo istotna sprawa dla budżetów 
Krakowa i małopolskich samorządów terytorialnych. 

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski aktywnie włączyło się w pra-
ce nad przygotowaniem koncepcji obrony sektora turystki przed negatywnymi 
skutkami pandemii i lockdownu. W przygotowanym przez nas Apelu do Rządu 
postulowaliśmy uruchomienie sektorowej Tarczy Antykryzysowej dla Turystyki, 
w której zaproponowaliśmy kilka mechanizmów fi nansowo-prawnych, których 
celem była ochrona polskich przedsiębiorców. Nasz apel jednogłośnie poparła 
Rada Miasta Krakowa oraz Sejmik Województwa Małopolskiego. 

Cieszymy się, że koncepcja Bonów dla Turystyki, za wprowadzeniem 
których Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski zdecydowanie się opo-
wiedziało, weszła w życie i przyniosła wymierne korzyści dla naszego regionu. 



 45 

Sprawozdanie Zarządu listopad 2021 r. – październik 2022 r.

Rodziny z dziećmi bardzo chętnie z nich korzystały przy organizacji wycieczek, 
pobytów w hotelach i pensjonatach, a także płacąc za atrakcje takie jak Ener-
gylandia, obozy sportowe dla dzieci, wyjazdy w góry. 

Wyciągając wnioski z tych doświadczeń należy zastanowić się nad wpro-
wadzeniem w przyszłości podobnych mechanizmów fi nansowych (np. dla se-
niorów) wspomagających rozwój turystyki krajowej.

SZKOLENIA W RAMACH 
MAŁOPOLSKIEJ AKADEMII SAMORZĄDOWEJ 

STOWARZYSZENIA GMIN I POWIATÓW MAŁOPOLSKI 

Od 2011 roku Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski prowadzi dla 
jednostek samorządu terytorialnego cykl bezpłatnych szkoleń, warsztatów 
i seminariów w ramach Małopolskiej Akademii Samorządowej.

Jakość funkcjonowania samorządu terytorialnego zależy nie tylko i wyłą-
czenie od władz, ale także od kwalifi kacji i przygotowania tysięcy pracowników 
samorządowych. Właśnie głównie z myślą o nich Stowarzyszanie Gmin i Po-
wiatów Małopolski powołało Małopolską Akademie Samorządową – agendę, 
której głównym zadaniem jest realizacja szkoleń dla głównie pracowników 
samorządowych. 

W roku 2021 z uwagi na ograniczenia w związku z pandemią COVID-19 
aktywność szkoleniowa MAS przeniosła się do internetu. 

Zachęcamy naszych Członków do aktywnego uczestnictwa i delegowania 
pracowników na nasze szkolenia – z jednej strony nasi eksperci gwarantu-
ją najwyższy poziom, a z drugiej są to realne oszczędności dla gminy. Koszt 
podobnych, jednodniowych szkoleń stacjonarnych na rynku to ok. 500 zł od 
osoby, a online 300-500 zł. 

Delegując po jednym pracowniku na każde z 50 szkoleń MAS online tylko 
w 2021 i 2022 r. Członkowie SGiPM oszczędzają ok. 20.000 zł, przy delegowa-
niu dwóch pracowników to już 40.000 zł. 

Do zrealizowanych w sprawozdawanym okresie szkoleń zgłosiło się – 
ponad 3.500 samorządowców i pracowników samorządowych, co przy pla-
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nowanych szkoleniach do końca roku i cenach rynkowych komercyjnie dało 
Samorządom Małopolski oszczędności na kwotę prawie 1,5 miliona złotych. 

Po szkoleniach do wszystkich uczestników Biuro SGiPM rozsyła szczegó-
łowe materiały szkoleniowe i prezentacje ekspertów.

Dodatkowo przy tematach wymagających odpowiedzi na bardzo szcze-
gółowe pytania Biuro SGiPM organizuje seminaria z ekspertami poświęcone 
odpowiedzi na nadesłane przez Uczestników pytania.

Wszystkie szkolenia są bezpłatne. Ze względu na ograniczoną liczbę 
miejsc, pierwszeństwo uczestnictwa w szkoleniach mają zawsze Członkowie 
Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski.

Głowni eksperci MAS:
Małgorzata Żmudka – Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich
Ewa Cadoux – Etatowy Członek Samorządowego Kolegium Odwoławczego 

w Krakowie
Monika Tarnawa-Zajączkowska – Etatowy Członek Samorządowego Ko-

legium Odwoławczego w Krakowie
Barbara Kunysz-Syrytczyk – Etatowy Członek Samorządowego Kolegium 

Odwoławczego w Krakowie
Mateusz Stańczyk – Kancelaria Radcy Prawnego Pawła Stańczyka (b. wie-

loletniego Sekretarza Miasta Krakowa)

30 listopada 2021 
Gmina i jej jednostki organizacyjne jako wierzyciel - obowiązek dochodzenia 
należności w świetle dyscypliny fi nansów publicznych 
Liczba uczestników szkolenia: 59

25 listopada 2021 
Skargi, wnioski i petycje - wybrane problemy 
Liczba uczestników szkolenia: 78
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23 listopada 2021 
Podziały nieruchomości - szkolenie praktyczne 
Liczba uczestników szkolenia: 62

18 listopada 2021 
Nowa ustawa o otwartych danych i ponownym wykorzystywaniu informacji 
sektora publicznego 
Liczba uczestników szkolenia: 68

16 listopada 2021 
Wywiad środowiskowy - nowelizacja z 2021 r. 
Liczba uczestników szkolenia: 130

15 listopada 2021 
PRAWO ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH - 15 listopada 
Liczba uczestników szkolenia: 42

9 listopada 2021 
Regulamin i zasady oceny pracownika socjalnego 
Liczba uczestników szkolenia: 76

4 listopada 2021 
Inwestycje budowlane na terenach rolnych i leśnych - od ustalenia warun-
ków zabudowy, po wyłączenie z produkcji 
Liczba uczestników szkolenia: 73

14 grudnia 2021 
Kontrola zarządcza - proces zarządzania ryzykiem do celów i zadań określo-
nych przez jednostki – zagadnienia wybrane 
Liczba uczestników szkolenia: 73

9 grudnia 2021 
Ustalanie opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej
Liczba uczestników szkolenia: 41



Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski 

 48 

7 grudnia 2021 
Opłaty za wody opadowe i roztopowe w orzecznictwie 
Liczba uczestników szkolenia: 42

3 grudnia 2021 
Nowelizacja KPA w 2021 r. w systemach zabezpieczenia społecznego – co 
zmienia w procedurze przyznawania świadczeń – przyjmowanie wniosku, 
nowe pouczenia 
Liczba uczestników szkolenia: 79

27 stycznia 2022 
Wyłączenie gruntów z produkcji rolnej, problemy praktyczne 
Liczba uczestników szkolenia: 41

25 stycznia 2022 
DODATEK OSŁONOWY – NOWOŚĆ
Liczba uczestników szkolenia: 108

20 stycznia 2022 
INSTYTUCJA SYGNALISTÓW A OCHRONA DANYCH OSOBOWYCH 
Liczba uczestników szkolenia: 112

18 stycznia 2022 
STYPENDIUM SZKOLNE- ZAGADNIENIA ORZECZNICZE 
Liczba uczestników szkolenia: 44

24 lutego 2022 
Umowy cywilnoprawne w działalności jednostki samorządu terytorialnego. 
Liczba uczestników szkolenia: 36

22 lutego 2022 
DODATEK OSŁONOWY - pytania i odpowiedzi cz. II 
Liczba uczestników szkolenia: 73
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17 lutego 2022 
Część II - Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz procedura 
odebrania dziecka z rodziny 
Liczba uczestników szkolenia: 49

15 lutego 2022 
Część I - Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz procedura 
odebrania dziecka z rodziny 
Liczba uczestników szkolenia: 76

10 lutego 2022 
Skarga na Wójta, Burmistrza, Prezydenta, Kierowników OPS, pracowników – 
skarga a dostęp do informacji publicznej 
Liczba uczestników szkolenia: 102

8 lutego 2022 
Prawo budowlane oraz ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym - zmiana ustawy 
Liczba uczestników szkolenia: 93

3 lutego 2022 
DODATEK OSŁONOWY – odpowiedzi na pytania z szkolenia w dniu 25 stycznia br. 
Liczba uczestników szkolenia: 108

1 lutego 2022 
Opłata planistyczna i adiacencka w praktyce organów gminnych 
Liczba uczestników szkolenia: 48

31 marca 2022 
Planowanie przestrzenne i prawo budowlane - zmiany w 2022 
Liczba uczestników szkolenia: 114

24 marca 2022 
Umowy cywilnoprawne w działalności jednostki samorządu terytorialnego cz. 3 
Liczba uczestników szkolenia: 22
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10 marca 2022 
Opłaty i koszty postepowania wg KPA 
Liczba uczestników szkolenia: 37

3 marca 2022 
Umowy cywilnoprawne w działalności jednostki samorządu terytorialnego cz. 2. 
Liczba uczestników szkolenia: 41

28 kwietnia 2022 
Aspekty i klauzule społeczne w prawie zamówień publicznych (PZP) 
Liczba uczestników szkolenia: 42

22 kwietnia 2022 
Prawo do informacji publicznej a jego nadużywanie 
Liczba uczestników szkolenia: 67

21 kwietnia 2022 
Podziały nieruchomości - seminarium - pytania i odpowiedzi 
Liczba uczestników szkolenia: 81

13 kwietnia 2022 
Nowe wyzwania dla polskich samorządów w związku z wojną w Ukrainie. 
Liczba uczestników szkolenia: 74

12 kwietnia 2022 
Cz. 3 - Przepisy regulujące zasady pobytu w Polsce osób przybywających z 
Ukrainy - świadczenia. 
Liczba uczestników szkolenia: 103

7 kwietnia 2022 
Cz. 2 - Przepisy regulujące zasady pobytu w Polsce osób przybywających z 
Ukrainy - świadczenia. 
Liczba uczestników szkolenia: 109
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5 kwietnia 2022 
Przepisy regulujące zasady pobytu w Polsce osób przybywających z Ukrainy. 
Liczba uczestników szkolenia: 131

31 maja 2022 
Ustawa o ochronie zdrowia psychicznego w JPS 
Liczba uczestników szkolenia: 68

26 maja 2022 
Zmiana przeznaczenia gruntów rolnych i leśnych w świetle ostatnich no-
welizacji 
Liczba uczestników szkolenia: 44

19 maja 2022 
Nadzwyczajna zmiana stosunków a umowy cywilnoprawne 
Liczba uczestników szkolenia: 40

12 maja 2022 
Zasada trwałości umów a przedterminowe ustanie bytu prawnego umowy 
Liczba uczestników szkolenia: 34

5 maja 2022 
Nowelizacja „specustawy ukraińskiej” z dnia 8 kwietnia i 27 kwietnia 2022 r. 
Omówienie zmian 
Liczba uczestników szkolenia: 108

30 stycznia 2022 
Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. „Niebieska Karta” - wybrane pro-
blemy 
Liczba uczestników szkolenia: 56

23 stycznia 2022 
Zwolnienia z opłaty za DPS - nowelizacja ustawy 2022 r. 
Liczba uczestników szkolenia: 77
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stycznia 2022 
Sprzeciw od zgłoszenia zamiaru usunięcia drzewa - przesłanki 
Liczba uczestników szkolenia: 43

30 września 2022 
Upraszczanie procedur administracyjnych dla obywateli i przedsiębiorców - 
zakres i kierunek zmian a stan obecny 
Liczba uczestników szkolenia: 32

22 września 2022 
Procedura „Niebieskie Karty” - zagadnienia wybrane 
Liczba uczestników szkolenia: 65

15 września 2022 
Finansowanie dożywiania uczniów - rola OPS a „oświaty” 
Liczba uczestników szkolenia: 46

8 września 2022 
Dodatek węgłowy - przyznawanie świadczenia i prowadzenie postępowania 
Liczba uczestników szkolenia: 111

20 października 2022 
Planowanie przestrzenne i prawo budowalne po zmianach. Jak budować na 
nowych zasadach? Domy do 70 m.kw. i nie tylko. 
Liczba uczestników szkolenia: 71

13 października 2022 
Dodatek elektryczny - ustawa z dnia 29 września 2022 r. o szczególnych roz-
wiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej. 
Liczba uczestników szkolenia: 131

6 października 2022 
Dodatek węglowy oraz nowy dodatek dla gospodarstw domowych 
Liczba uczestników szkolenia: 102

LICZBA UCZESTNIKÓW WSZYSTKICH SZKOLEŃ 3.562
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NOWE PRAWO ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH  CYKL SZKOLEŃ

Nowa ustawa Prawo zamówień publicznych (PZP) obowiązująca od 2021 
r. rodzi w praktyce stosowania różnego rodzaju wątpliwości. Ze względu na 
zgłaszane zapotrzebowanie przygotowaliśmy cykl szkoleń praktycznych doty-
czących głównych kwes  i związanych z PZP. 

Ten cykl szkoleń adresowany był szczególnie do pracowników stosujących 
na co dzień PZP. NOWE PZP: Wprowadzenie 

1. Problemy na tle stosowania dotychczasowej ustawy. 
2. Cele uchwalenia nowej ustawy.
3. Zasady udzielania zamówień. 
4. Szacowanie wartości zamówienia.

I. NOWE PZP: Przepisy ogólne o zamawiających i wykonawcach 
5. Zamawiający. 
6. Wykonawcy. 
7. Komunikacja zamawiającego z wykonawcami.
8. Dokumentowanie przebiegu postępowania.

II. NOWE PZP: Przygotowanie postępowania o udzielenie zamówienia 
o wartości równej lub przekraczającej progi unijne 

9. Analiza potrzeb i wymagań zamawiającego. 
10. Ogłoszenia
11. Opis przedmiotu zamówienia.
12. Przedmiotowe środki dowodowe.

III. NOWE PZP: Kwalifi kacja podmiotowa wykonawców 
13. Podstawy wykluczenia. 
14. Warunki udziału w postępowaniu. 
15. Udostępnienie zasobów.
16. Podmiotowe środki dowodowe

IV. NOWE PZP: Tryby udzielania zamówień 
17. Przepisy ogólne dotyczące trybów udzielania zamówień
18. Przetarg nieograniczony i ograniczony.
19. Specyfi kacja warunków zamówienia (SWZ).
20. Zamówienie z wolnej ręki.

V. NOWE PZP: Tryby negocjacyjne 
21. Negocjacje z ogłoszeniem 
22. Negocjacje bez ogłoszenia.
23. Dialog konkurencyjny.
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24. Partnerstwo innowacyjne.
VI. NOWE PZP: Oferty

25. Składanie i otwarcie ofert.
26. Ocena ofert (wyjaśnianie rażąco niskiej ceny, przesłanki odrzucenia 

oferty).
27. Aukcja elektroniczna.
28. Wybór najkorzystniejszej oferty.

VII. NOWE PZP: Postępowanie o udzielenie zamówienia klasycznego 
o wartości mniejszej niż progi unijne

29. Odpowiednie zastosowanie niektórych przepisów o zamówieniach 
unijnych.

30. Ogłoszenia w Biuletynie Zamówień Publicznych.
31. Kwalifi kacja podmiotowa wykonawców.
32. Tryby udzielania zamówień.

VIII. NOWE PZP: Umowa w sprawie zamówienia publicznego
33. Przepisy ogólne.
34. Zabezpieczenie należytego wykonania umowy.
35. Zmiana umowy, odstąpienie od umowy i jej unieważnienie.
36. Podwykonawstwo.

IX. NOWE PZP: Środki ochrony prawnej
37. Postępowanie odwoławcze.
38. Postępowanie skargowe.
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Fragmenty ważniejszych stanowisk i apeli 
Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski

Stanowisko
XXXIV Walnego Zebrania Członków
Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski
w sprawie radykalnego rozwoju Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej dla dobra 

2 milionów mieszkańców Krakowa i Małopolski
Kraków, 2 grudnia 2021 r.
 
I. Rok 2021 Europejskim Rokiem Kolei ogłoszonym przez Komisję Eu-

ropejską. Kolej wytwarza ponad 3 razy mniejszą emisję CO2 niż transport 
drogowy i prawie 9 razy mniejszą emisję CO2 niż transport lotniczy. 

Inicjatywa ta ma na celu promowanie transportu kolejowego, jako zrów-
noważonego, inteligentnego i bezpiecznego oraz zwiększenie jego udziału 
w transporcie pasażerskim i towarowym, co przyczyni się do realizacji Zielo-
nego Ładu, czyli osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2050 r. Europejski 
Zielony Ład ma na celu ograniczenie emisji z transportu o 90% do 2050 r.

Transport w Unii Europejskiej jest odpowiedzialny za emisje 25% gazów cie-
plarnianych, aż za 75% transport samochodowy, a kolej odpowiada jedynie za 
0,5% emisji. W Polsce transport samochodowy odpowiada za dużo wyższą emisję 
sięgającą aż 93%. Kolej jest najmniej energochłonnym środkiem transportu dla prze-
wozu pasażerów, a do transportu towarów mniej energii zużywają jedynie statki. 

Sprawna kolej przyczynia się do wzrostu gospodarczego, pozwala pra-
cownikom na mobilność, poprawia w miastach jakość życia przyczyniając się do 
likwidacji korków i poprawy powietrza. Zapewnia mieszkańcom wsi, miast i aglo-
meracji bezpieczną, szybką, ekologiczną i tanią komunikację. Dlatego 80% ankie-
towanych zdecydowałoby się na zmianę obecnego środka transportu na kolej.

Przemiany w Polsce sprawiły, że wraz z wzrostem poziomu życia, możliwo-
ścią kupna samochodu i budową nowoczesnych dróg oraz wieloletnim brakiem 
modernizacji kolei, od końca lat 80-tych liczba przewozów pasażerskich spadła 
o ponad dwie trzecie. Rok 2020 z powodu pandemii COVID-19 i lockdownu 
charakteryzował się spadkiem o prawie 40% kolejowych przewozów pasażer-
skich – w 2019 r. kolej przewiozła 336 mln pasażerów. Dla porównania, w la-
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tach 80-tych kolej przewoziła 1,2 mld pasażerów rocznie. Po 1989 r. w Polsce 
wybudowano zaledwie 50 km nowej sieci trakcyjnej, a jej całkowita długość 
spadła w porównaniu z rekordowymi latami 50-tymi o jedną trzecią i obecnie 
wynosi 19,2 tys.. Część nie jest efektywnie lub nawet minimalnie użytkowana. 
czego przykładem może być Kraków gdzie jest 120 km linii torów, a wokół 
miasta kolejne 400 km. Polska nie prezentuje się również najlepiej na tle Unii 
Europejskiej, gdzie średnia podróży kolejowych jest ponad dwa razy większa 
niż w u nas, a z drugiej strony mamy najwięcej w UE miast powyżej 10 tys. 
mieszkańców bez dostępu do kolei.

Sytuacja uległa polepszeniu po przystąpieniu do UE dzięki nowym moż-
liwościom fi nansowym dla polskiej kolei, czego przykładem jest powstająca 
Szybka Kolej Aglomeracyjna (SKA). 

II. Radykalny rozwój Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej (SKA) dla dobra 2 
milionów mieszkańców Krakowa i Małopolski.

To sztandarowy projekt Samorządu Województwa Małopolskiego od po-
czątku wspierany głównie przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski. 
Obecnie w ramach SKA działają następujące linie:
•  SKA1: Kraków Lotnisko/Airport – Kraków Główny – Wieliczka Rynek – Ko-

palnia
•  SKA2: Sędziszów – Kraków Główny – Podbory Skawińskie
•  SKA3: Trzebinia – Kraków Główny – Tarnów
•  docelowo mają powstać jeszcze 3 linie

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski aby jak najlepiej rozwijać 
i wypromować ten projekt zorganizowało już na ten temat 6 konferencji, adre-
sowanych do samorządów oraz mieszkańców Krakowa i Małopolski, w których 
uczestniczyli eksperci z Politechniki Krakowskiej i Akademii Górniczo-Hutniczej.

Pierwszą konferencję na temat SKA Stowarzyszenie Gmin i Powiatów 
Małopolski zorganizowało już w październiku 2010 r. Odbyła się ona pod 
hasłem: „Jak pokonać korki w Krakowie. Zintegrowany System Komunikacji 
w Krakowskim Obszarze Metropolitalnym. Szybka Kolej Miejska. Metro czy 
premetro w Krakowie”.

Pod koniec 2013 roku w imieniu SGiPM przewodniczący zwrócił się do 
Marszałka Województwa Małopolskiego o wpisanie do Kontraktu Teryto-
rialnego budowy 16 km dodatkowej pary torów w Krakowie, w zasadzie do 
wyłącznego korzystania przez SKA z głównym węzłem w Krakowie. SKA jest 
współfi nansowana z funduszy UE. Ten ogromny projekt jest już na ukończeniu 
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i na pewno przyczyni się do podniesienia jakości życia mieszkańców metropolii 
krakowskiej. Według prognoz, w ciągu dekady liczba pasażerów SKA zwiększy 
się co najmniej z 6 do 18 milionów.

Obecnie kosztem ponad 1 miliarda złotych kończona jest kluczowa 
dla rozwoju SKA budowa dodatkowej pary torów w Krakowie od Dworca 
Głównego przez Płaszów, Bieżanów, Rudzice. Na tym newralgicznym odcinku 
obecne tory zajęte są dalekobieżnym transportem pasażerskim i towarowym 
w 96%, dlatego pociągi SKA wpuszczane są średnio co godzinę na tę trasę. 
Dodatkowa para torów radykalnie zwiększy przepustowości dotychczasowych 
trzech oraz następnych linii SKA na terenie miasta likwidując „wąskie gardło” – 
o co w ostatnich latach zabiegało wyłącznie Stowarzyszenie Gmin i Powiatów 
Małopolski oraz PKP PLK. Mając na uwadze ogromne znaczenie transportu ko-
lejowego w ramach komunikacji zbiorowej konieczne jest jak najszybsze pełne 
zmodernizowanie i wykorzystanie 500 km linii kolejowych dla SKA w Woje-
wództwie Małopolskim oraz budowa dalszych przystanków kolejowych, dróg 
dojazdowych i parkingów Park&Ride na terenie Krakowa i gmin objętych SKA. 

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski konsekwentnie zabiega 
o dalszy rozwój Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej, która obejmuje swoim zasię-
giem 2/3 powierzchni Województwa, jako wyzwanie cywilizacyjne dla ponad 
2 milionów mieszkańców Małopolski. Uruchomienie ponad 5 lat temu pierw-
szej linii Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej na trasie Kraków – Wieliczka pokazuje, 
że to także najszybszy i najtańszy sposób na poprawę komunikacji zbiorowej 
w Krakowskim Obszarze Metropolitalnym, pokonanie korków w Krakowie 
i dbanie o czyste powietrze. Jednak pociągi SKA1 wciąż kursują na nie do koń-
ca przebudowanych liniach kolejowych, co skutkuje ich nieregularnością, małą 
intensywnością – powinny kursować co 15 minut. Zgodnie z raportem NIK 
z 2021 r. „Nadal brak pełnej integracji z pozostałą komunikacją publiczną: nie 
wszędzie np. zbudowano bezpłatne parkingi. W efekcie liczba pasażerów nie 
rośnie, a liczba samochodów na drogach aglomeracji krakowskiej nie maleje.”

III. Szybka Kolej Aglomeracyjna największa i najtańszą szansą rozwoju 
komunikacji publicznej dla Krakowa.

(…)
Od kilkudziesięciu lat ogromnym dobrem i darem dla Krakowa jest 120 

km torów kolejowych w bardzo dobrym stanie, umożliwiających jazdę co 
najmniej 120 km/h. Przejazd koleją jest kilka razy szybszy i zarazem tańszy niż 
komunikacją miejską.
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Wielopoziomowy Dworzec Główny w centrum Krakowa jest jednym z naj-
większych i najnowocześniejszych w Europie posiadając aż 5 peronów z 10 
torami, z liniami tramwajowymi i nowym dworcem autobusowym to ogromna 
niewykorzystywana szansa do budowy zintegrowanego systemu komunikacji 
publicznej. 

Krakowski Węzeł Kolejowy ma promienisty układ z możliwością wyjazdu 
w 6 kierunkach: Kraków Lotnisko, Krzeszowice, Zastów, Podłęże, Wieliczka 
i Skawina. Pociągi Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej powinny odjeżdżać z Dworca 
Głównego co 5 minut we wszystkich kierunkach.

Aby w obsłudze Krakowa efektywnie wykorzystać istniejącą infrastrukturę 
kolejową, należy wybudować stosunkowo małym kosztem lub zmodernizować 
około 30 przystanków osobowych w Krakowie i podobną liczbę w okolicz-
nych miejscowościach. 

Dodatkowo w Krakowie istnieją dwie linie obwodowe, które są wyko-
rzystywane jedynie w ruchu towarowym (co jest grzechem ciężkim, a nawet 
śmiertelnym wobec tych którzy zginęli w wypadkach samochodowych, w czym 
jesteśmy jednym z liderów w Europie). Dawniej tory te były zbudowane tylko 
w celu omijania centrum miasta przez pociągi jadące do Kombinatu Metalur-
gicznego w Nowej Hucie. 

(…)
Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski apeluje szczególnie do Sa-

morządu Miasta Krakowa o ścisłą współprace z Samorządem Województwa 
Małopolskiego i PKP PLK dla radykalnego rozwoju Szybkiej Kolei Aglomera-
cyjnej dla dobra prawie miliona mieszkańców Krakowa o:
•  zintegrowanie komunikacji miejskiej tramwajowej i autobusowej z Szybką 

Koleją Aglomeracyjną, 
•  budowę nowych 30 przystanków, rozbudowę istniejących przystanków oraz 

budowę węzłów przesiadkowych tak, aby umożliwić sprawne i dogodne 
przesiadki między transportem miejskim i kolejowym dla wszystkich pasa-
żerów, w tym osób starszych, z większym bagażem, niepełnosprawnych,

•  budowę możliwie bezpłatnych parkingów Park&Ride, rowerowych z miej-
scami postojowymi dla pasażerów dojeżdżających samochodem i rowerem 
do kolei aglomeracyjnej przy każdej stacji SKA, dostosowanych do potrzeb 
osób niepełnosprawnych,
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Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski apeluje do Samorządu Woje-
wództwa Małopolskiego o wspólne radykalne rozwijanie SKA szczególnie w ścisłej 
współpracy z Samorządem Krakowa i PKP PLK, a także pozostałymi samorządami 
gmin dla dobra mieszkańców o:
•  Zakup docelowo co najmniej 50 nowych pociągów ( w przyszłości 100) w ra-

mach nowej perspektywy fi nansowej UE 2021-2027 (do ponad 22 pociągów 
z poprzedniej perspektywy),

•  koordynowanie działań i bieżącej współpracy między samorządami, prze-
woźnikami poprawiającej funkcjonowanie i zintegrowanie całego transportu 
zbiorowego w województwie,

•  pełne zintegrowanie taryf w przewozach SKA oraz własnego transportu 
zbiorowego, rozszerzenie Małopolskiej Karty Aglomeracyjnej poza Kraków 
i Tarnów,

•  skoordynowanie rozkładów jazdy linii autobusowych, pełniących funkcję do-
wozową do transportu kolejowego, z rozkładami jazdy pociągów SKA.

(…)
IV. Inne ważne inwestycje kolejowe w Małopolsce
1. Jako samorządowcy popieramy kolejne duże inwestycje kolejowe 

w Małopolsce, w tym modernizację za 1,1 mld zł trasy z Krakowa do Zakopa-
nego, co skróci już w 2023 r. podróż do ok. 2 godzin. 

2. Pozytywnie oceniamy postulowany przez nas od 15 lat plan budowy 
nowej linii kolejowej Podłęże – Piekiełko wraz z modernizacją odcinka Cha-
bówka – Nowy Sącz, którego realizacja rozpocznie się za 2 lata. Biorąc pod 
uwagę fakt, że po 1989 r. wybudowaliśmy jedynie 50 km nowych tras, będzie 
to najdłuższa nowa linia kolejowa wybudowana w Polsce w ostatnich kilkudzie-
sięciu latach. Dzięki tej inwestycji obecnie 150-kilometrowa trasa z Krakowa 
do Zakopanego skróci się do 117 km, a pociąg pokona ją w czasie poniżej 2 
godzin. Z kolei czas przejazdu z Krakowa do Nowego Sącza wyniesie niespeł-
na godzinę, podobnie jak do Tranowa. W skład tej gigantycznej inwestycji za 
ponad 7 miliardów zł wejdzie m.in.: 58 km nowych linii kolejowych, 11 tuneli, 
8 estakad, 20 mostów, ponad 30 wiaduktów oraz modernizacja 75 km linii 
pomiędzy Chabówką a Nowym Sączem.

To szczególnie ważna inwestycja dla strategicznego połączenia kolejo-
wego Europy Środkowowschodniej z Południową w ramach RFC (Rail Fre-
ight Corridor) 11 – Bursztynowego Korytarza Towarowego nr 11, którego 
początkiem jest najważniejszy w Słowenii port morski Koper, biegnie przez 
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Węgry, Słowację. W Polsce linia dochodzi do Terespola na granicy z Biało-
rusią, gdzie łączy się z euroazjatyckim systemem przewozów kolejowych 
zapewniając stabilny łańcuch dostaw towarowych np. z Chin. Dodatkowo 
inwestycja otwiera drogę dla intermodalnych i kombinowanych przewozów 
towarowych na osi Bałtyk – Bałkany – Morze Czarne. Dzięki temu możliwe 
będzie przeniesienie części ładunków towarowych z dróg na tory co przyczyni 
się do poprawy bezpieczeństwa, lepszej ochrony środowiska i poszerzenia 
rynków dla gospodarki.

Obecnie Małopolska w transporcie kolejowym na południe Europy musi 
korzystać z RFC5 – Morze Bałtyckie – Morze Adriatyckie prowadzący przez Gór-
ny Śląsk oraz Czechy i Słowację, Austrię, Słowenię do Ravenny we Włoszech.

3. Pozytywnie oceniamy postulowaną od lat przez Stowarzyszenie 
Gmin i Powiatów Małopolski „Rewitalizację linii kolejowej nr 117 odcinek 
Kalwaria Zebrzydowska Lanckorona – Wadowice – granica województwa” 
(Etap I), której zakończenie zaplanowano na czerwiec 2022 r. Współfi nanso-
wany ze środków UE projekt o wartości 129 mln zł łączący Małopolskę z Pod-
beskidziem spowoduje skrócenie o kilkanaście minut podróży z Kalwarii do 
Wadowic. Z 40 do 80 km/h zwiększy się także prędkość pociągów na odcinku 
Wadowice – Andrychów, a ramach projektu również zmodernizowano przy-
stanki, wybudowano nowe i prowadzone są prace poprawiające bezpieczeń-
stwo na 40 przejazdach kolejowo-drogowych. Od 7 listopada br. ponownie 
uruchomiono linię kolejową z Bielska-Białej do Krakowa. 

4. Kolejnym ważnym przedsięwzięciem Samorządu Województwa 
Małopolskiego jest „Budowa i wyposażenie zaplecza technicznego do ob-
sługi taboru kolejowego” – rozpoczęty właśnie projekt współfi nansowany 
ze środków UE o wartości 92 mln zł. Dla Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej jest 
to jedna ze strategicznych inwestycji mająca na celu całościowe wsparcie 
regionalnych przewozów kolejowych w Małopolsce poprzez budowę zaple-
cza technicznego składającego się z hali napraw, dwukondygnacyjnej części 
biurowo-socjalnej, warsztatowo-magazynowej, myjni całopociągowej. Za-
pewni to kompleksową obsługę taboru kolejowego Województwa Małopol-
skiego, możliwość wykonywania napraw bieżących i awaryjnych, przeglądów 
okresowych oraz zagwarantuje całoroczne mycie i czyszczenia taboru myjni 
z obiegiem zamkniętym.

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski apeluje do samorządów, 
w tym z Województwa Śląskiego i Świętokrzyskiego, do podjęcia działań 
zmierzających do rozbudowy Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej (która wykracza 
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poza granice Województwa Małopolskiego) i infrastruktury towarzyszącej – na 
czele z budową parkingów przy każdej stacji – kompleksowego projektu służą-
cego zarówno mieszkańcom Małopolski, jak i 15 milionom turystom. 

 

Podczas XXXIV Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia Gmin i Po-
wiatów Małopolski WZC jednogłośnie udzieliło absolutorium Zarządowi oraz 
przyjęło powyższe Stanowisko.

APEL 
FEDERACJI REGIONALNYCH ZWIĄZKÓW GMIN I POWIATÓW RP

SAMORZĄDY SOLIDARNE Z UKRAINĄ
KRAKÓW, 24 LUTEGO 2022 R.

W imieniu samorządów zrzeszonych w Federacji Regionalnych Związ-
ków Gmin i Powiatów RP w dniu brutalnej napaści na Ukrainę na rozkaz 
prezydenta Władimira Pu  na stanowczo potępiamy barbarzyńską napaść na 
naszego suwerennego sąsiada i bezprawne działania gwałcące prawo mię-
dzynarodowe i pokój w Europie na skalę największą od czasu II wojny świa-
towej. Jest to wojna imperialnej Rosji z cywilizacją demokratycznego Zachodu 
i o jego granice w Europie, w dalszej kolejności bezpośrednio zagrożonego 
militarnym szantażem i dyktatem. Wobec tego aktu rosyjskiej agresji Unia Eu-
ropejska i NATO muszą wykazać wielką solidarność, a my konkretne wsparcie 
samorządów polskich. 

Federacja Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP jest najwięk-
szą ogólnopolską organizacją samorządu terytorialnego w Polsce zrzeszają-
cą w prawie 20 związkach i stowarzyszeniach 1000 gmin, powiatów i woje-
wództw.

Federacja Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP wzywa wszystkie 
polskie samorządy do solidarności z Ukrainą i jej samorządami, w pierwszej 

prof. Jan Tadeusz Duda
Przewodniczący XXXIV Walnego 

Zebrania Członków SGIPM

Kazimierz Barczyk
Przewodniczący Stowarzyszenia

Gmin i Powiatów Małopolski
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kolejności poprzez natychmiastowe nawiązanie kontaktów telefonicznych, 
mailowych ze swoimi miastami bliźniaczymi i partnerskimi na Ukrainie i prze-
słanie wyrazów wsparcia i solidarności oraz organizację pomocy humanitar-
nej. Prosimy także o włączenie do pomocy społeczności lokalnych i organizację 
zbiórek społecznych. Wszystkie samorządy, które do tej pory nie prowadziły 
takiej współpracy zachęcamy do jej nawiązania, także dzięki pomocy obywateli 
ukraińskich mieszkających na terenie gmin, którzy na pewno chętnie pomogą 
w tych kontaktach.

Wojna to okrutny czas klęski humanitarnej, która najbardziej dotyka 
najsłabszych – dzieci i osoby starsze. Musimy się przygotować na dużą falę 
uchodźców wojennych, którzy wyjeżdżając na Zachód ratują swoje zdrowie 
i życie. Wzywamy polskie samorządu do solidarności z Narodem Ukraińskim 
i przygotowanie miejsc dla uchodźców i udzielenie im pomocy. 

Apelujemy również do wszystkich samorządów państw Unii Europejskiej 
o podjęcie analogicznych działań i przygotowanie na przyjęcie uchodźców 
wojennych, którzy nie zmieszczą się w Polsce, Słowacji, Węgrzech i Rumunii.

Prosimy również samorządy i społeczności lokalne o otoczenie troską 
i opieką obywateli Ukrainy mieszkających i pracujących w Polsce. W tym 
trudnym czasie okażmy im życzliwość, wsparcie i gościnność. 

Federacja Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP oraz jej Człon-
kowie: Podkarpackie Stowarzyszenie Samorządów Terytorialnych, Związek 
Gmin Pomorskich, Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich, Stowarzyszenie 
Gmin Regionu Południowo-Zachodniego Mazowsza, Stowarzyszenie Gmin 
„Szansa Białej Przemszy”, Stowarzyszenie Gmin Uzdrowiskowych RP, Sto-
warzyszenie Gmin, Powiatów i Regionów Nadbużańskich, Stowarzyszenie 
Powiatów i Gmin Ziemi Łęczyckiej, Związek Gmin „Kwisa”, Związek Gmin Lu-
belszczyzny, Związek Gmin Warmińsko-Mazurskich, Związek Gmin Jurajskich, 
Związek Miast i Gmin Morskich, Stowarzyszenie Gmin Ziemi Dobrzyńskiej, 
Unia Miasteczek Polskich, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski, 
Związek Gmin Ziemi Kujawskiej , Związek Miast i Gmin Regionu Świętokrzy-
skiego od początku swojej działalności rozwijają współpracę samorządową ze 
Wschodem, w tym z rejonami zamieszkiwanymi przez duże skupiska Polaków. 
W ciągu prawie 30 lat zorganizowaliśmy wyjazdy tysięcy samorządowców na 
Ukrainę, Białoruś, Litwę i do Rosji, których celem było nawiązanie bezpośred-
nich kontaktów i promowanie międzynarodowej współpracy samorządowej. 
Takim projektem już od ponad 20 lat jest Akcja „Podarujmy Lato Dzieciom 
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ze Wschodu”, w ramach której zorganizowaliśmy wakacyjny wypoczynek dla 
2500 dzieci i opiekunów ze Wschodu. Federacja i jej organizacje członkowskie 
organizowały akcję „Solidarni z Ukrainą”– od czasów pomocy humanitarnej 
w czasie „Pomarańczowej Rewolucji” do pomocy w 2009 w związku z wielką 
epidemią grypy na Ukrainie. Federacja również była pomysłodawcą i organiza-
torem w pierwszej dekadzie XXI wieku trzech edycji Akcji Solidarni z Białoru-
sią, udzielając pomocy charytatywnej dla osób represjonowanych i ich rodzin. 

Nasuwają się analogie historyczne z sytuacją Polski sprzed 83 lat, gdy nocą 
Hitler rozpoczął wojnę strzelając z dział do Westerpla  e w Gdańsku, a teraz 
Pu  n strzela rakietami w Kijów i inne miasta Ukrainy. Nie pozwala to na obo-
jętne przejście do porządku dziennego nad aktualnymi wydarzeniami i wymaga 
natychmiastowego wsparcia. Samorządowcy Rzeczypospolitej-państwa, które 
pierwsze w świecie uznało niepodległość Ukrainy – pomni dobrosąsiedzkiej 
współpracy z ukraińskimi partnerami wykazują się odpowiedzialnością, pa-
miętamy bowiem myśl wyrażaną nie raz na łamach paryskiej „Kultury” przez 
Jerzego Giedroycia – „Bez niepodległej Ukrainy, nie ma niepodległej Polski”. 
Dlatego nie zostawimy Was osamotnionych, bo na polskich samorządowców, 
którzy jednocześnie są Waszymi przyjaciółmi, zawsze możecie liczyć! Wolna, 
niepodległa, demokratyczna Ukraina zasługuje na solidarność Polski, Europy, 
USA i całego demokratycznego świata.

Kazimierz Barczyk
Przewodniczący  Federacji 

Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP
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APEL 
ZARZĄDU STOWARZYSZENIA GMIN I POWIATÓW MAŁOPOLSKI 

DO RADY EUROPEJSKIEJ, KOMISJI EUROPEJSKIEJ 
I PARLAMENT U EUROPEJSKIEGO

ORAZ DO RZĄDU I PARLAMENTU RP 
W SPRAWIE NATYCHMIASTOWEGO URUCHOMIENIA KRAJOWEGO 

PLANU ODBUDOWY Z FUNDUSZU ODBUDOWY 
I ZWIĘKSZENIA ODPORNOŚCI UNII EUROPEJSKIEJ RRF

KRAKÓW, 27 KWIETNIA 2022 R.

Fundusz Odbudowy i Zwiększenia Odporności Unii Europejskiej (RRF) jest 
nowym, unikalnym instrumentem fi nansowym dla wszystkich państw człon-
kowskich UE, który pomoże radykalnie odbudować gospodarkę Europy po 
kryzysie wywołanym COVID-19. Na ten cel przeznaczono 750 mld euro, z cze-
go budżet dla Polski to 58,1 mld euro, w tym: 23,9 mld euro w formie dotacji 
i 34,2 mld euro długoterminowych pożyczek. 

Łączna kwota RRF wraz z Wieloletnimi Ramami Finansowymi na lata 2021-
2027 to prawie 2 biliony euro, których zadaniem jest odbudowanie gospodarki 
Europy po światowym kryzysie wywołanym COVID-19 i dalszy intensywny zrów-
noważony rozwój oraz przygotowanie Europy do przyszłych wyzwań i zagrożeń, 
w tym oczywiście do poniesienia ogromnych kosztów gospodarczych i humani-
tarnych spowodowanych wywołaną przez Rosję barbarzyńską wojną w Ukrainie. 

Niestety czasu na wykorzystanie tych funduszy przez Polskę jest drama-
tycznie mało, albowiem zgodnie z przyjętymi wspólnie zasadami Funduszu RRF 
w roku 2022 powinniśmy zakontraktować (przeprowadzić procedury i podpi-
sać umowy) 70% sumy z KPO, a do końca 2023 – 100%, gdy horyzont czasowy 
realizacji inwestycji zamyka się z końcem sierpnia 2026 r.

Podstawą do wydatkowania tych funduszy w Polsce jest Krajowy Plan Odbu-
dowy przedstawiony KE na początku maja 2021 roku, do którego nie zgłoszono 
uwag. Termin jego zatwierdzenia przez Komisję Europejską minął już 3 sierpnia 
2021 r. Komisja wyjątkowo wobec Polski uzależnia przyjęcie KPO od poprawy 
klimatu inwestycyjnego, w tym w szczególności niezależności sądów – likwida-
cji Izby Dyscyplinarnej Sądu Najwyższego, co jest głównym punktem spornym 
KE z Rządem RP, który to spór należy natychmiast zakończyć.
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Skandalem jest, że Polska już straciła możliwość ubiegania się o zaliczkę 
z RRF w wysokości prawie 5 mld euro, a z każdym dniem opóźnienia w formal-
nej akceptacji przez KE Polskiego Planu Odbudowy i wypłacaniu funduszy jest 
coraz mniej czasu na przygotowanie przez nas wniosków i realizację inwestycji 
ważnych dla naszego rozwoju cywilizacyjnego. Polska i nasze samorządy są 
w Unii Europejskiej od początku liderem legalnego i skutecznego wykorzysty-
wania funduszy rozwojowych.

Jako polskie samorządy jesteśmy jednym z głównych adresatów przewi-
dzianych inwestycji w ramach KPO, m.in. w zakresie inwestycji w rozbudowę 
infrastruktury i środki transportu, zapewniające czyste środowisko i nowe moż-
liwości inwestycyjne (m.in., termomodernizacja szkół, systemy oczyszczania 
ścieków oraz zaopatrzenie w wodę poza aglomeracjami, zielona transformacja 
miast i ich obszarów funkcjonalnych, cyfrowa infrastruktura szkól, zeroemisyj-
ny tabor autobusowy).

Jako odpowiedzialni gospodarze wybrani w demokratycznych wyborach 
w 2477 gminach, 314 powiatach i 16 województwach dla dobra naszych 
mieszkańców stanowczo żądamy natychmiastowego odblokowania należ-
nych nam środków fi nansowych wynikających z wspólnie uzgodnionego, przy-
jętego i gwarantowanego przez wszystkie państwa UE Funduszu Odbudowy 
i Zwiększenia Odporności Unii Europejskiej.

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski apeluje do Rady Europej-
skiej, Komisji Europejskiej i Parlamentu Europejskiego oraz do Rządu i Parla-
mentu RP o natychmiastowe porozumienie, które umożliwi akceptację pol-
skiego Krajowego Planu Odbudowy i rozpoczęcie naborów wniosków.

Fundusz Odbudowy i Zwiększenia Odporności Unii Europejskiej jest dla 
Polski „małym Planem Marshalla”, który pomógł państwom Zachodniej Eu-
ropy odbudować gospodarki po II wojnie światowej, a którego my zostaliśmy 
pozbawieni z rozkazu zmuszającej nas do tego Rosji Sowieckiej. W wyniku II 
wojny światowe po Pakcie Ribbentrop–Mołotow Polska poniosła największe 
straty materialne i biologiczne – hitlerowskie Niemcy zniszczyły prawie połowę 
polskiego majątku narodowego o wartości ok. 800 mld dolarów oraz zabiły 6 
milionów obywateli Polski, w tym 3 miliony Żydów.
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W dwóch ostatnich latach również wszystkich Polaków dotknęły bezpre-
cedensowe wydarzenia – pandemia COVID-19, zakłócone łańcuchy dostaw, 
wyzwania klimatyczne oraz infl acja, radykalny wzrost cen surowców ener-
getycznych, cen żywności w wyniku barbarzyński inwazji Rosji na Ukrainę. 
Dzisiaj imperialna Rosja wyklucza się z cywilizowanego świata bezwzględnie 
niszcząc ukraińskie miasta i wsie, szkoły, przedszkola, szpitale, domy mieszkal-
ne, infrastrukturę cywilną zmuszając do ucieczki z kraju co najmniej 5 milionów 
głównie matek z dziećmi i seniorów. 

Polacy przyjęli prawie 3 miliony uchodźców z Ukrainy, i nie są umieszcze-
niu jak wszędzie na świecie w zamkniętych obozach namiotowych. Do tej pory 
nie otrzymaliśmy jeszcze na ten cel dodatkowej pomocy fi nansowej z Unii Eu-
ropejskiej – tylko w tym roku pomoc dla uchodźców będzie według szacunków 
kosztowała Polskę i Polaków prawie 20 miliardów euro. Wszystkim uchodźcom 
z Ukrainy, zarówno w Polsce , jak i innych państwach należy się solidarna po-
moc bardzo bogatej Unii Europejskiej. 

Wiemy jakim wielkim bodźcem rozwojowym był amerykański Plan Mar-
shalla dla państw nim objętych na czele z Niemcami i jak kilkakrotnie wolniej 
bez tych funduszy odbudowywała się Polska, zmuszona w Jałcie aby pozo-
stać za „żelazną kurtyną”. Obecnie w Europie istnieje konieczność odbudowy 
i rozwoju gospodarki po pandemii, pokrycia skutków wojny na Wschodzie, 
bardzo wysokich kosztów pomocy uchodźcom wojennym z Ukrainy oraz ko-
nieczność wydawania przez nas jako państwo przyfrontowe dodatkowych 
ogromnych kwot na zakup broni dla obrony przed tyranią Rosji grożącą 
w przyszłości Polsce i Europie agresją. 

Polska pozbawiona tak dużych funduszy europejskich będzie kolejny raz 
w radykalnie gorszej sytuacji w stosunku do innych krajów UE, co przede 
wszystkim uderzy w jakość życia milionów najuboższych Polaków rodząc ten-
dencje populistyczne. Pozostanie to w absolutnej sprzeczności z wartościami 
głoszonymi przez UE oraz fundamentalną zasadą równości i sprawiedliwości. 

Kazimierz Barczyk
Przewodniczący Stowarzyszenia

Gmin i Powiatów Małopolski
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APEL 
ZARZĄDU STOWARZYSZENIA GMIN I POWIATÓW MAŁOPOLSKI 

DO RADY EUROPEJSKIEJ, KOMISJI EUROPEJSKIEJ 
I PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO

W SPRAWIE NATYCHMIASTOWEGO USTANOWIENIA SPECJALNEGO 
FUNDUSZU POMOCY UCHODŹCOM WOJENNYM Z UKRAINY

KRAKÓW, 27 KWIETNIA 2022 R.

W wyniku barbarzyńskiej napaści pu  nowskiej Rosji na Ukrainę gwałcącej 
prawo międzynarodowe i pokój Europa i Unia Europejska stanęła w obliczu 
największej inwazji i kryzysu humanitarnego od czasów II wojny światowej. 
Jest to wojna imperialnej Rosji nie tylko z wolną Ukrainą, ale z cywilizacją de-
mokratycznego Zachodu i o jego granice w Europie, w dalszej kolejności bezpo-
średnio zagrożonego bezwzględnym militarnym szantażem i dyktatem. Wobec 
tego aktu rosyjskiej agresji Unia Europejska i NATO muszą się obronić i wykazać 
wielką solidarność. 

Imperialna Rosja od ponad dwóch miesięcy bezwzględnie niszczy ukraińskie 
miasta i wsie, szkoły, przedszkola, szpitale, domy mieszkalne, infrastrukturę cywil-
ną zmuszając do ucieczki z kraju co najmniej 5 milionów głównie matek z dziećmi 
i seniorów. Niestety Unia Europejska nie ustanowiła nowego, specjalnie dedy-
kowanego mechanizmu fi nansowego dla państw opiekujących się i ratujących 
zdrowie, życie uchodźców wojennych z Ukrainy. 

Przypominamy, że przed kilku laty w wyniku bliskowschodniego kryzysu 
migracyjnego Turcja otrzymała co najmniej 6 mld euro w ramach specjalnego 
unijnego Instrumentu Pomocy dla Uchodźców w Turcji (która nie jest człon-
kiem Unii), na ten sam cel specjalne fundusze otrzymały również m.in. Grecja 
– 2,5 miliarda euro, a także Włochy, Hiszpania.

Tymczasem w czasie obecnego, największego w historii kryzysu humani-
tarnego UE jeszcze nie utworzyła specjalnego Funduszu Pomocy Uchodźcom 
Wojennym z Ukrainy, a jedynie zezwoliła państwom członkowskim na wyko-
rzystanie kwoty do 9,5 mld EUR. Środki te nie zostały jeszcze zaprogramowana 
w ramach tegorocznej transzy instrumentu wsparcia na rzecz odbudowy służącej 
spójności oraz terytoriom Europy (REACT-EU), czyli istniejącego już programu 
popandemicznego. Komisja Europejska jedynie zezwoliła państwom przyjmują-
cym uchodźców na wykorzystanie funduszy wcześniej przyznanych na inne cele, 
a jeszcze niewykorzystanych z perspektywy fi nansowej 2014–2020.
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Apelujemy do Rady Europejskiej, Komisji Europejskiej i Parlamentu Eu-
ropejskiego o natychmiastowe ustanowienie wieloletniego specjalnego Fun-
duszu Pomocy Uchodźcom Wojennym z Ukrainy dla państw przyjmujących 
uchodźców przeznaczając na utrzymanie każdego z nich 1000 euro miesięcz-
nie.

Apelujemy również o jak najszybsze realne uruchomienie 20 mld euro, 
które Komisja Europejska zatwierdziła na ten cel w trzech rozporządzeniach 
z kwietnia br. Dzięki tym funduszom państwa goszczące uchodźców mają 
mieć możliwość sprostania ogromnym potrzebom w zakresie zakwatero-
wania, wyżywienia, edukacji i opieki zdrowotnej. Niestety biurokratyczne 
procedury w Komisji Europejskiej trwają bardzo długo, m.in. w przypadku 
funduszy dla Turcji trwały ponad rok. 

Apelujemy do Rady Europejskiej o ekspresowe ustanowienie wielo-
miliardowego tymczasowego Funduszu Pomocy Uchodźcom Wojennym 
z Ukrainy pochodzącego ze składek najbogatszych państw Unii Europejskiej 
na czele z Niemcami, Francją, Niderlandami, Belgią, Austrią oraz państwami 
skandynawskimi. Będzie to wyraz realnej solidarności z kilkakrotnie biedniej-
szymi państwami Europy Środkowo-Wschodniej, które przyjęły większość z 5 
milionów uchodźców wojennych z Ukrainy, pokrywając od dwóch miesięcy co 
dzień ogromne koszty ich utrzymania.

Polacy przyjęli prawie 3 miliony uchodźców z Ukrainy – nie tak jak to jest 
wszędzie na świecie w zamkniętych obozach namiotowych. Polscy obywatele 
wykazali się niezwykłą gościnnością i hojnością bezpłatnie przyjmując sąsia-
dów z Ukrainy pod swój dach oraz wydatkując prywatne pieniądze na zakup 
żywności, ubrań, leków, przyborów szkolnych, czy zabawek dla dzieci. Do tej 
pory nie otrzymaliśmy na ten cel specjalnej, dodatkowej pomocy fi nansowej 
z Unii Europejskiej – tylko w tym roku pomoc dla uchodźców Polski i Polaków 
szacowana jest nawet na prawie 20 miliardów euro. Ukraińscy uchodźcy mają 
takie sama prawa i świadczenia jak obywatele Polski Wszystkim uchodźcom 
z Ukrainy, zarówno w Polsce, jak i innych państwach należy się solidarna po-
moc bardzo bogatej Unii Europejskiej. 

Już dzisiaj wiemy, że ta brutalna wojna – wykluczająca Rosję z cywilizo-
wanego świata – szybko nie skończy się. Pomoc uchodźcom, milionom kobiet 
i dzieci, które uciekły przed okrutną wojną do sąsiadów jest bardzo ważną 
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formą pomocy mężczyznom i kobietom walczącym w Ukrainie z inwazją Rosji. 
Cały wolny świat na czele z USA i UE powinien okazać solidarność Ukraińcom 
bohatersko walczącym za Europę, a także Polskę o uniwersalne wartości euro-
pejskie, wolność, pokój, demokrację, bezpieczeństwo i suwerenność – obrona 
tych wartości kosztuje znacznie mniej niż skutki szantażu i ewentualnej przy-
szłej inwazji wzmocnionej Rosji. Imperializm rosyjski jawnie zmierzający do 
tyranii Rosji w Europie i świecie, bohatersko odpierany ofi arą krwi Ukraińców 
w czasie tej okrutnej wojny, musimy zatrzymać solidarnie również siłą przeka-
zując niezbędny do obrony sprzęt wojskowy oraz okazując pomoc humanitarną 
Ukrainie i państwom przyjmującym uchodźców wojennych.

Musimy również zdać sobie sprawę, że wszyscy stoimy przed szekspirow-
skim pytaniem: „być albo nie być”, kluczowym nie tylko dla przyszłości Ukra-
inny, ale także dla Polski, Europy oraz całego wolnego świata.

UCHWAŁA ZARZĄDU 
STOWARZYSZENIA GMIN I POWIATÓW MAŁOPOLSKI 

W SPRAWIE USTANOWIENIA 
DYPLOMU HONOROWEGO  „MAŁOPOLSKI SAMARYTANIN”

KRAKÓW, 27 KWIETNIA 2022 R.

W obliczu barbarzyńskiej inwazji Rosji na Ukrainę, zbrodni wojennych, 
ludobójstwa, wojny łamiącej prawo międzynarodowe i pokój w Europie na 
największą skalę od czasu II wojny światowej obowiązkiem całego wolnego 
świata, Europy i Polski jest pomoc Ukraińcom. Przyjmując prawie 3 miliony 
uchodźców wojennych w Polsce – kobiet, dzieci i seniorów uciekających przed 
wojennym koszmarem – spełniliśmy humanitarny obowiązek jako państwo 
i obywatele. W czasie tej bezprecedensowej od 80 lat klęski humanitarnej 
w Europie nadzwyczajną postawę samarytańską okazały polskie wspólnoty 
samorządowe i religijne, instytucje publiczne i przedsiębiorstwa oraz organi-
zacje pozarządowe i obywatele.

Kazimierz Barczyk
Przewodniczący Stowarzyszenia

Gmin i Powiatów Małopolski
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Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski dziękuje wszystkim miesz-
kańcom Małopolski za piękną solidarność z Narodem Ukraińskim.

To dla wszystkich Małopolan wyjątkowe wyzwanie logistyczne, fi nanso-
we, organizacyjne – aby inaczej niż dotąd wszędzie na świecie budowano za-
mknięte obozy namiotowe dla uchodźców – otoczyć troską i opieką obywateli 
Ukrainy, przyjąć ich po swój dach do domu, zapewnić wyżywienie, ubranie, 
dzieciom dostęp do edukacji, chorym pomoc lekarską. 

Zarząd Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski postanowił uho-
norować tych, którzy w sposób nadzwyczajny udzielają pomocy uchodźcom 
wojennym z Ukrainy, ustanawiając dla nich DYPLOM HONOROWY– „MA-
ŁOPOLSKI SAMARYTANIN”. Będą nim honorowani Laureaci wyłonieni przez 
Kapitułę Dyplomu Honorowego (Zarząd i Komisja Rewizyjna SGiPM) w kate-
goriach: gminy wiejskie, gminy miejskie, powiaty, województwa, instytucje 
publiczne, przedsiębiorstwa, wspólnoty religijne oraz zgłaszane przez samo-
rządy wyjątkowo zasłużone organizacje pozarządowe, inicjatywy społeczne 
i osoby. Dyplomy Honorowe przyznane po raz pierwszy za 2022 rok będą 
wręczane na Gali.

Apelujemy do pozostałych regionalnych organizacji samorządu terytorial-
nego, w tym 20 Członków Federacji Regionalnych Związków Gmin i Powiatów 
RP – największej w Polsce organizacji samorządu terytorialnego, o ustanowie-
nie podobnych regionalnych Dyplomów Honorowych jak „Małopolski Sama-
rytanin”.

Już dzisiaj wiemy, że ta brutalna wojna – wykluczająca Rosję z cywilizo-
wanego świata – szybko nie skończy się. Wiemy także, choć na Zachodzie nie 
wszyscy chcą okazać solidarność Ukraińcom bohatersko walczącym o uniwer-
salne wartości europejskie, wolność, pokój, demokrację, bezpieczeństwo i su-
werenność – za Europę, a także Polskę. Imperializm rosyjski jawnie zmierzający 
do tyranii Rosji w Europie i świecie, bohatersko odpierany ofi arą krwi Ukraiń-
ców w czasie tej okrutnej wojny, którą musimy zatrzymać również siłą przeka-
zując niezbędny do obrony sprzęt wojskowy oraz okazując pomoc humanitarną 
Ukrainie i państwom przyjmującym uchodźców wojennych. 

Treść wszystkich uchwał i stanowisk na stronie: h  p://sgpm.krakow.pl/
uchwaly,0.html

Kazimierz Barczyk
Przewodniczący Stowarzyszenia

Gmin i Powiatów Małopolski
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Dostęp do wszystkich publikacji SGiPM na stronie: 
książki: h  p://www.sgpm.krakow.pl/ksiazki,0.html
Wspólnota Małopolska: h  p://www.sgpm.krakow.pl/wspolnota,0.html

„Wspólnota Małopolska”
 pismo Marszałków, Prezydentów, Starostów, Burmistrzów, Wójtów, Rad-
nych

SGiPM od 25 lat wydaje „Wspólnotę Małopolską” – bezpłatny, koloro-
wy magazyn, którego odbiorcami są Marszałkowie, Prezydenci, Starostowie, 
Burmistrzowie, Wójtowie, Radni oraz urzędnicy. Czasopism o jest pla  ormą 
wymiany opinii z zakresu funkcjonowania samorządu, gospodarki komunalnej, 
możliwości fi nansowania inwestycji. Bardzo dużo miejsca poświęca się w niej 
miejsca zagadnieniom z zakresu ochrony środowiska, turystyki, współpracy 
międzynarodowej, publikując materiały edukacyjne nawiązujące tematycznie 
do licznych konferencji organizowanych przez Stowarzyszenie Gmin i Powia-
tów Małopolski. 

PORADNIK SAMORZĄDOWY
ENERGIA W GMINIE 2021
Publikacja opracowana we współpracy z Redakcją GLOBEnergia

W Poradniku samorządowym “Energia w Gminie” została przedstawiona 
specyfi ka inwestycji samorządowych, w oparciu o budynki istniejące i moder-
nizowane. W szczegółowy sposób został omówiony potencjał do generowania 
oszczędności, a także możliwości ich wykorzystywania do spłacania inwestycji.

W dążeniu do gospodarki niskoemisyjnej przeszkadzają funkcjonujące 
w Polsce przestarzałe systemy grzewcze. To one, obok transportu, są powo-
dem powstawania niskiej emisji, która tak bardzo szkodzi zdrowiu człowieka. 
W poradniku, omówiliśmy jakie są jej źródła, skutki oraz sposoby eliminacji. 
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Jednym z nich jest przeprowadzenie termomodernizacji, na której skutek wpły-
wają zastosowane materiały i systemy ociepleń, które opisaliśmy. W walce 
z niską emisją pomaga także przejście na elektromobilność, dlatego w porad-
niku zostały omówione również kwes  e z nią związane!

To co zmusza instytucje do walki ze smogiem, to nie tylko sama świado-
mość pogarszania się stanu środowiska. To także wymagania prawne, które 
określają standardy energetyczne budynków i urządzeń. Poradnik zawiera opis 
obowiązujących wymagań, a w szczególności Warunki Techniczne, klasy urzą-
dzeń grzewczych oraz potrzebę powstania ustawy o cieple z OZE. Technologią 
niskoemisyjną, która została szeroko omówiona w kontekście walki ze smo-
giem są pompy ciepła.

W ostatnim czasie, w Polsce bardzo wzrosło zainteresowanie fotowolta-
iką. Branża odnotowuje w ostatnich latach coroczne wzrosty sprzedaży i mocy 
zainstalowanej. W poradniku znajduje się przewodnik inwestora samorządo-
wego, wraz z przeglądem urządzeń i opisem procesu inwestycyjnego.

We wsparciu inwestycji efektywnego zarządzania energią w gminie, mogą 
pomóc dofi nansowania pochodzące ze środków krajowych lub zagranicznych. 
W poradniku zostały zawarte dostępne programy wsparcia przeznaczone dla 
różnych inwestorów.

Na koniec zebraliśmy argumenty dla decydentów, inwestorów i zarząd-
ców, które mogą zostać wykorzystane w rozmowach o efektywności energe-
tycznej z pracownikami i mieszkańcami.

KANAŁ YOUTUBE STOWARZYSZENIA GMIN I POWIATÓW MAŁOPOLSKI

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski prowadzi kanał na portalu 
Youtube.com na którym umieszcza fi lmy dokumentalne, relacje z wydarzeń, 
materiały z szkoleń oraz archiwalne materiały fi lmowe.

Zgromadziliśmy już ponad 100 fi lmów. Zachęcamy do subskrypcji kanału 
i zapoznania się z materiałami fi lmowymi.
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Archiwalny fi lm z wyjazdu szkoleniowego samorządowców do USA
Film dokumentujący delegację samorządową do USA. W dniach 20.03.- 

4.04.98 Stowarzyszenie Gmin Małopolsk zorganizowało wyjazd szkoleniowy 
do Stanów Zjednoczonych dla przedstawicieli samorządów lokalnych Małopol-
ski i Śląska W misji tej udział wzięło 50 Prezydentów, Burmistrzów i Wójtów 
naszego regionu. Delegacji tej przewodniczył Kazimierz Barczyk – Sekretarz 
Stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów i Przewodniczący Stowarzyszenia 
Gmin i Powiatów Małopolski. W delegacji udział wzięli również przedstawiciele 
Parlamentu RP z Wicemarszałkiem Sejmu Stanisławem Zającem na czele, oraz 
Posłowie: Ryszard Ostrowski, Marek Nawara, Bernard Szweda. Celem misji 
były szkolenia uwzględniające amerykańskie doświadczenia w zakresie edu-
kacji, gospodarki komunalnej, ubezpieczeń, bezpieczeństwa, a także promocja 
przystąpienia Polski do NATO Przedstawiciele misji odbyli spotkania z Ambasa-
dorem RP w USA, Konsulami Generalnymi Nowego Jorku i Chicago oraz przed-
stawicielami Kongresu Polonii Amerykańskiej, kierownictwem organizacji po-
lonijnych. Uczestnicy wysłuchali wykładów m.in. na Uniwersytecie Stanowym 
w Nowym Jorku, w Toledo i Syracuse oraz odbyli spotkania z Burmistrzami 
i Radnymi kilkunastu miast z 11 stanów USA, z przedstawicielami stowarzyszeń 
gmin stanu Michigan i Illinois. Podczas tego pobytu przedstawiciele samorzą-
dów lokalnych naszego regionu wysłuchali wykładów wykonanych przez blisko 
100 referentów. Mieli oni również okazję do promocji swoich regionów. Zo-
stało rozprowadzonych kilkanaście tysięcy wydawnictw promujących Polskę, 
nawiązano szereg kontaktów mających na celu współpracę poszczególnych 
miast i ośrodków naukowych. Zadania jakie stają przed przedstawicielami oraz 
władzami nowopowstałych powiatów i województw wymagają ciągłego uzu-
pełniania wiedzy, dlatego uczestnictwo w szkoleniach, których integralną czę-
ścią może być wizyta w kraju o olbrzymim doświadczeniu w zakresie działania 
samorządów lokalnych, o czym mogli się przekonać uczestnicy poprzedniego 
wyjazdu, może być pomocne w podejmowaniu najkorzystniejszych rozwiązań 
dla rozwoju powiatów i województw.

Link do fi lmu:
h  ps://youtu.be/qpypEdaMeAs
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www.sgpm.krakow.pl – Strona Internetowa SGiPM

Strona internetowa Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski funk-
cjonuje pod adresem www.sgpm.krakow.pl. Na stronie znajduje się opis dzia-
łalności SGiPM. Portal podzielony jest na czytelne działy: •Informacje •Co 
gdzie kiedy •Komunikaty •Konferencje •Konkursy •Publikacje książkowe 
•Wspólnota Małopolska •Artykuły •Zdjęcia •Małopolanie Roku •TV.

Na stronie można znaleźć relacje oraz zdjęcia z każdej konferencji organi-
zowanej przez SGiPM oraz prezentacje komputerowe zaprezentowane przez 
zaproszonych gości.

Koordynatorem strony SGiPM jest Stefan Niedźwieński.

Wiesław Misztal

Dyrektor Biura SGiPM

Kazimierz Barczyk

Przewodniczący Stowarzyszenia
Gmin i Powiatów Małopolski


